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W POCZĄTKACH WRZESNlA BR. ODBYWAZ.Y SIĘ 
W MOSKWIE I WARSZAWIE OBCHODY 95 ROCZNICY URO· 
DZIN FELIKSA DZIERZYNSKIEGO, KTORY BYL ROWNIEZ 
JEDNYM Z NAJBLIŻSZYCH WSPOLPRACOWNIKOW W. I. 
LENINA. BYL ON NIEWĄTPLIWIE JEDNOSTKĄ WYBITNĄ, 
ALE BYNAJMNIEJ NIE ODOSOBNIONĄ W GRONIE WSPOL· 
RODAKOW. 
Wśród ludzi, którym w najcięższych warunkach przy

s4ło . zakładać podwaliny Związku Radzieekiego, a póź
niej na .tym fundamencie podejmować rozwój życia eko
nomicznego, społecznego i kulturalnego, spotyka się całą 
plejadę znakomitych działaczy polskiego pochodzenia. 

Polacy piastowali cały szereg stanowisk zarówno 
w aparacie centralnym, jak też w organach tereno
wych rewolucyjnych władz. Utworzono w grudniu 
1917 r. Komisariat do Spraw Polskich w ramach Komi
sariatu do Spraw Narodowościow_ych Rady Komisarzy 
Ludowych Rosji Radzieckiej poprzez rozległą sieć komó
rek terenowych przyciągał szerokie rzesze ludności pol
skiej. Komisarz „do s)>raw narodowościowych 
polskich" Julian Leszczyński sprawował w 1919 t\ fuµk
cję komisarza ludowego ośwfaty Republiki Litewsko-Bia
łoruskiej. Pierwszy zastępca komisarza Kazimierz Ci
chowski piastował m. in. stanowisko komisarza ludowe
go finansów, a potem przewodniczącego CKW Litwy 
Radzieckiej. Drugi zastępca komisarza Stanisław Bobiń
ski pracował w administracji państwowej na stanowisku 
kierownika Zarządu Pglitycznego Komisariatu Ludowe
go Rolnictwa Republiki Litewsko-Białort1skiej był orga
nizatorem I przewodniczącym Ogólnorosyjsklego Związku 
Robotników Rolnych. Sekretarz główny Komitetu, Wła
dysław Matuszewski został zastępcą komisarza ludowe
go spraw wojskowych Republiki Litewsko-Białoruskiej. 
Następny komisarz d/s polskich, Wacław Miller pełnił 
później kierownicze funkcje w przemyślj! naftowym na 
Dalekim Wschodzie. Stanisław Pestkows1d, zastępca ko
misarza ludowego d/s narodowości RFSRR, był z kolei 
m. in. przewodniczącym komitetów wojskowo-rewolu
cyjny<'h w Kazachstanie I Kirgizji. Wśród odpowiedzial
nych pracowników dyplomacji radzieckiej znaleźli się 
Jakub Hanecki, Julian Marchlewski, Wacław Worowski. 

Wielu Polakom powierzono odpowiedzialne zadania 
'w kierownictwie gospodarką Kraju Rad. Mieczysław 
Broński był zrazu zastępcą komisarza ludowego handlu 
ł przemysłu Federacji Rosyjskiej, a z kolei członkiem 
kolegiów Komisariatów Ludowych Finansów ł Handlu 
Zagranicznego ZSRR. Adam Kaczorowski - Sławiński 
pełnił funkcję komisarza ludowego rolnictwa Białorusi 
Radzieckiej. Józef Kozior był szereg lat zastępcą prze• 
"-'Odl'liczącego Najwytszej Rady Gospodarki Narodowej 
ZSRR, później zastępcą komisarza ludowego przemysłu 
ciężkiego ZSRR. Józef UnszJicbt zajmował stanowisko 
zastępcy przewodniczacego Komisji Planowania ZSRR, 
a potem naczelnika Zarzadu. Głównego Lotnictwa Cy
wilnego ZSRR. Stanisław Heltman był zastępcą przewod
niczącego Rady Komisar-iy Ludowych I przewodniczą
cym Państwowej Komisji Planowania Blałorusl Ra· 
d1ieckiej. 

Polacy piastowali wybitne stanowiska w wielu Innych 
'dziedzinach życia. Stanisław Kosior został sekretarzem 
generalnym KC KP Ukrainy oraz zastępcą przewodni
czącego Rady Komisarzy Ludowych ZSRR l przewodni
czącego Komisji Kontroli Radzieckiej. Feliks Kon był 
przewodniczącym Ogólnozwiązkowego Komitetu do spraw 
Radia, a Jakub Doleekl dyrektorem agencji TASS. Wla
dysława Figielskiego wybrano przewodniczącym Rady 
Komisarzy Ludowych Turkiestańskiej Republiki. Stani
sław Mertens .otrzymał stanowisko komisarza ludowe
go spraw wewnętrznych Białorusi Radzieckiej I członka 
PrPzydium CKW tej Republiki. 

Szereg Polaków, którzy z orężem wystąpili pod sztan• 
darem Rewolucji Październikowej, dosłużyło się wyso
kich stanowisk w Armii Radzieckiej. Romuald Mukle
wicz był zastępcą dowódcy lotnictwa wojskowego ZSRR, 
dowódcą marynarki wojennej' ZSRR. zastepcą komisa
rza przemysłu obronnego ZSRR. Michał Lewandowski 
został dowódcą Nadmorskiej Grup:v Wojsk na Dalekim 
Wschodzie. Ignacy Gintowt-Dziewałtowski był zastępcą 
komisarza ludowego spraw wojskowych Ukrainy, mini'
strem spraw wojskowych l ministrem spraw zagranicz
nych Republiki Dalekiego Wschodu. 

Przytoczona lista nazwisk stanowi zaledwie skromny 
:fragment wielkiej plejady Polaków zasłużonych dla bu
downictwa państwa radzieckiego - a I przedstawione 
tu funkcje charaktPryzują tylko ułamek bogatei służby 
wymienionych działaczy. · E. B. 

panolhma tYOodnfa 
IELE JUŻ ICAZY PISAŁEM NA TYCH ł..AMACH 
O BOMBARDOWANIACH MIAST I WSI WIET· 
NAMU Póf,NOCNEGO PRZEZ SAMOLOTY USA. 
ICH BARBARZY~SKI CHARAKTER WYRAŻA· 
JĄCY SIĘ FAKTEM ZABIJANIA SETEK NIE
WINNYCH LIJDZI , BUDZIŁ ODRUCH O BURZE· 

NIA NAWET W PA~STWACH POPIERAJĄCYCH PO· 
LITYKĘ AMERYKA~SKA. PREZYDENT NIXON ZNAJ
DOWAŁ ZAWSZE USPRAWIEDLIWIENIE DLA' TEJ 
AKCJI. 

- Bombardujemy - twierdził on I członkowie jego rzą
du - wyłącznic obiekty wojskowe, Nasza · akcja ma na 
eelu przybliżenie pokoju w Wietnamie (?!). Nikt na 
świecie tego rodzaju wyjaśnień nie traktował poważ
nie, ale część opinii światowej (lała się zwieść kłam
stwu o rzekomej „zegarmistrzowskiej precyzji" lotni
ków, trafiających jakoby bezbłędnie w wyznaczone ce
le, którymi miały być, jakże by Inaczej, wyłącznie dro
gi strategiczne, zakłady zbrojeniowe, magazyny wojsko
we itp. Rząd DRW nie raz i nie dwa przedstawiał do
wody prawdy ,- pokazywano , znis_zczone ·.szpitale, · .szko
ły. d7.ielnice mieszkaniowe i tamy. 

&prawa tych ostatnich narobiła niedawno wiele szumu 
w Waszyngtonie, gdzie co bardzłej rozsądni ' senat-orzy 
i kongresmeni domagali się wyjaśnień , od, r11Ądu, od· mi
nisterst-va obrony (Pentagon) w szczególności, gdyż nisz
czenie tam, od których zależy istnienie systemu iryga
cyjnego, bez którego nie może istnieć wietnamskie rol
_;nfum. stanowi ewidentne potwierdzenie tezy o ludo
bójciym eh- rakterze bombardowań. Początkowo kate
gorycznie temu zaprzecza.no. Kiedy jednak sami Arne-

Wybór nowych władz 109-osobowa delegacja na 
kongres + Podjęcie uchwały i rezolucji 

rządu, mówca podkreśllłi 141 
równie:t doświadczony aktyw 
związkowy włókniarzy w pełni 
jest świadomy zarówno aktual• 
nych potrzeb załóg jak I po• 
trzeb gospodarki narodowej, 
zaakcentował on rosnącą ran• 
gę przemysłu lekkiego w na• 
azym kraju I wielki wysilelll 
państwa w zakresie modern!~ 

Wczoraj za.kończyły się dwudniowe obrady VD Krajowego Zja'll4u Zwłl\'llku Pra~ 
oowników Przem. Włók., Odzież. I Skón, Zjazd ocenił dorobek związku w okresie 
minionej kadencji, uchwalił nowy program działalności związkowej na lata 1973.;-76 
oraz dokonał wyboru nowych władz związkowych i delegatów na VII Kongres Związ
ków Zawodowych. 

Przewodniczącą Zarządu Głównego ZZPPWOiS została ponownie B. Natorska, wł• 
ceprzewodniczącym - B. Łysiak, a sekretarzami: T. Czechowicz I B. ŁabędzkL cji zakładów tego resortu 

Wśród 109-osobowej delega
cji włókniarskiej na kongres, 
blisko polowa to przedstawi· 

Zaw. Vll Krajowy Zjazd 
Włókniarzy powierzył m. in.: 
I sekretarzowi KL PZPR -

nek !'!lura Politycznego; nkre• 
tarz KC PZPR 1. Szydlak. 
Stwierdzając, :t.e zjazdy związ-

powinien on przynieść znaczn11 
poprawę warunków pracy za• 
tóg oraz szersze poci.jęcie pro• 
dukcji wyrobów o wysokim 
standardzie. Warto jednak pod• 
kreślić to, co już uczyniono w 

VII Krajowy Zjazd Włókniarzy 
zakończył obrady 

ciele aktywu związkowego z 
Łodzi i województwa oraz 
łódzkich I wojewódzkich za
kładów pracy. Mandat dele
gata na VII Ko.ngres Zw. 

B. Koperskiemu, ministrowi 
przemysłu lekkiego - T. Ku
nickiemu i przewodniczącej 
WKZZ - A. Mroczkowskiej. 

kowe stały si~ tywym l boga
tym w treść dialogiem wskazu· 
jącym na wysokie poczucie o
bywatelskiej odpowledzlalnoścl 

I zrozumienia pol!tyld partu I 

realizacji programu socja1!1ego 
w okresie ostatnich dwóch lat. 
Rozwiązywanie dalszych, nie• 
rzadko trudnych 1praw z te10 

W dyskusji zabrał głos czlo• (Dalsz1 clęg na 8'ł.r • 2) .,, 

Nahlad 2ti0.000 eqz. 
Cena 50 QI• 

* SZKOŁA PRZYSZŁOSCI 
JAK JĄ WIDZĄ.„ 

* „BOSKA GRETA" 
WCZORAJ I DZIS 

*KONCERT NA 
KASKADĘ 

*NA SZWEDZKIM 
WIKCIE 

* KOBIBTA PUCB 
MARNY? 

* RELACJĘ UCZESTNIKA 
ŁÓDZKIEJ WYPRAWY 
NAUKOWEJ DO EGIPTU 
CZYTAJ NA STR. • 

Wyd. A 

ł..6di, nłeddela I joufel'lżłii.Jek 
15 i 16 pa.zdziernika 1972 roku 
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Wybn:ete GdailskJe w naJbllższych 
latach będzie nie tylko atpakcyJnym 
regionem wypoczynkowym ale rów· 
nleż dużym, całorocznym centrum sa• 
natoryJnym dla lecznJctwa balneolo
gicznego I rehabilitacji pochorobowej. 
W toku badali geologicznych odkryto 
bowiem na l\llerzel Wiślanej, Półwys
pie Bełskim I w nadbrz:eżnych rejo
nach od Władysławowa do Leby, licz
ne żró!Jła solanki termicznej. Bogate 
zasoby wód mineralnych, fluorkowo
sodowych, bromowych, jodkowych, a 
także borowin, są naturaln;Ym zaple· 
czem dla przyrodolecznictwa. Budowę 
osrodków rehal>ilitacyjnych I balneolo
gicznych ułatwia lstnienJe szerokiej ba• 
zy noclegowej I gastronomicznej, któ· 
rą zapewniają ośrodki wczasowe, do
tychczas wykorzystywane Jedynie w 
sezonie letnim. 

W roku 1974 rcnpocznle dę budowa 
pierwszego, nowom:esnego zakładu 
przyrodolecznlc7ego w Krynicy Mor
sk.lej w oparc!u o tródło .\olankl ter· 
m1cznej o stęzenlu 3,8 pro„., tempera• 
turz:e 2ł st. C. I wydajności n m sze~e. 
Wody mineralnej na godzinę, Od 1976 
roku, po zakollczenlu pierwszego eta• 

. pu budowy, z basenów, komór lnha• 
lacyJnych; natrysków solankowych ł 

sal gimnastycznych korsystad będzie 
ok. s ły1. osób dzlenafe. Podobne u.• 
kłady balneologiczne zbudow.ane so
staną w następnych latach w Sopode, 
Jastarni-Juracie, l.eble I .J„trzębleJ 
Górze. W zakładach tyob1 w ozule Jed• 
nego turnusu, wypoczywa.i będ:rJe ok, 
20 tys. osób chorych na goAcleoj nJe
wydolnośt układów krążenia 1 odde• 
chowego, nletyty jelU I · .niektóre cho
roby zawodowe. 

Unikalną Inicjatywą w lkall między• 
narolloweJ Jest powołanie na Wybrże• 
żu lokatorskiej spóldzleJnl mieszkanio
wej dla reumatykó.w. Ju:ł pod konJee 
br, w Gdyni - Witominie, oddany zo
stanie do użytku IO-kondygnacyjny bu• 
dynek mieszkalny, w którym żyć bę• 
dą ludzfo cierpiący na przewlekłe cho
roby gośćcowe. Do dyspozycji miesz
kańców oddany zostanie nowoczesny 
zakład rehabilitacyjny • pblneta01l le
czenia balneologicznego I fizykotera• 
peutycznego, basenem, 1alą gimnasty• 
czną I zakładem pracy chronionej, W 
najbliższych latach, równleł na zasa• 
dzle spóldzlelczoścl mieszkaniowej, po
wstaną następne budynki, a łeb loka• 
torami będą pracowafcy gospodarki 
morskiej choruJl\CY na reumr.tymn, 
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ry'kanie mogli się przekonać na własne oczy, że istot-" 
nie tamy są niszczone, przedstawiciele rządu zaczęli „wy
cofywać się na z góry upatrzone pozycje" mówiąc o moż
liwości pomyłki pilotów. 

Trzeba było tragedii w postaci rzucenia bomb na 
przedstawicielstwo Francji w Hanoi by unaocznić światu 
prawdę o bombardowaniu DRW. Konsekwencją tego jest 
zburzenie dwóch mitów: jednego mówiącego o precy
zyjności bombardowań, kh „pokojowym" charakterze 
I drugiego polegającego na upartym głoszeniu hasła „go
towości pokojowego rozwiązania konfliktu". 

panoramn tYQodnfa 
Warto zacytować tu fragment komentarza „New Yorli 

Timesa" - Zniszczenie budynku przedstawicielstwa fran
cuskiego w Hanoi uwydatnia w dramatyczny sposób 
sprzeczności polityki administracji Nixona w Jego usi~ 
łowaniach położenia kresu wojnie wietnamskiej„. l'fie 
ma żadnego dowodu, który wskazywałby, ze ten Incy
dent był wynikiem jakiegoś obłędu ze strony wojsko
wych, jak rzekomo „nie autoryzowane" naloty, naka
zane przez generała Lavelle'a.„ Trudno jest nie wyciąg
nąć wniosku, iż prezydent jest w toku prowadzenia pre
medytowanej kampanii dyplomatycznej środkami ter
roru.„ 

Rzadko zgadzamy się ;r. komentarzami tego dziennika, 
ale tym razem trafił on w sedno. Prezydent Nixon 
i jego rząd dążą do tego, by poprzez bombardowanie 
sterroryzować naród wietnamski i zmusić go do przy
jęcia amerykańskich warunków sprzecznych z interesa
mi tego narodu. 

I dlatego rację ma McGovern, kiedy mówi: - Polf
tyka bombardowania dla obrony zdyskredytowanej spra
wy jest moralnie nie do obrony.„ 

I jeszcze jedno - wszystko to dzieje się W momencie, 
gdy w Paryżu toczą się intE>nsywne rokowania z udzia
łem „C7.łowieka nr 2 w USA" Kissingera, gdy usiłuje, się 
wmowić światu. że p0rozumienie bliskie. Trudno o lep
szy przykład prowadzenia podwójnej gry, której staw-

kę jest wm6wien·ie społeczeństwu: 11Zekomych pokojo
wych intencji, bY, zdobyć jego grosy w wyborac!:i' pre• 
zydenckich. 

• • • 
!esbaden a potem Dortmund . były widowni\ 
dwóch ważnych wydarzeń, mających ogromne 
znaczenie dla kampa.nii wyborczej trwajiiceJ 
w NRF. Najpierw CDU a potem SPD sformuło
wały na swych zjazdach swe programy wybor:. 

cze. Obserwatorzy obu :i.jazdów są zgodni w swe-j oce
nie - o ile w Wiesbaden, gdzie obradowała CDU, wy
stąpienia mówców, w tym szefa tej partii Barzela, miały 
na celu kokietowanie kół rewizjonistycznych i ziom
kostw popr~ez podważanie wartości polityki wschodniej 
Brandta, o tyle w Dortmundzie zaprezentowano pro• 
gram rzeczowy, społecznie zaangażowany, wolny 'oll de.: 
magogicznych wystąpień. Podkreśla się przy tym fakt; 
że program wyborczy SPD zaczyna się od rozdziału 
zatytułowanego „W imię pokoju" i wskazuje niedwu
znacznie, poprzez sformułowanie - „przyjaźń z Zacho
dem została uzupełniona porozumieniem ze Wschodem" 
- ŻP Brandt osiągnął to, czego chadeeja nie potrafiła 
zrob1ć w ciąpu 20 lat swych rządów. 

Ni„ trzeba dodawać, że chodzi łu gł6wnłe o układy 
z Polską i ZSRR, ratyfikowane wbrew opozycji CDU~ 
które zakończyły „zimną, ł gorącą, wojnę trwającą, ocl 
40 lat. To ostatnie zdanie zasługuje też na komentarz -
40 lat to okres od roku 1933, to znaczy od dojścia Hitle
ra do władzy. Ten właśnie okres rozlicza SPD na swym 
zjeździe, określonym lapidarnie zjazdem rozsądlm 
i umiarkowania. HENRYK WALENDA 
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E. Gierek 
gościem g6rnik6w 
kop. „Oymitrow" 

I 
K~~~~Wa~duw ~'::S: 
ZaWl>dowego Górników I se· 
kretarz KC PZPR - Edward 
Gierek odwiedził wczoraj 
górników przodującej w By
tomskim Zjednoczeniu Kopal
ni „Dyml1lrow". I sekretarz 

czlonkllmi załogi oddzla2u K-ł. 

W rec211c, 11woł11l1 Jl1rwsr111 w Eart1l1 

Mi1isterl1m Oświecenia 

Nagrody· I odznaczenia 
ala nauczycieli 

I ~ 
W staromiejskiej kamienicy - będącej nlegdyg siedzibą 

Towarzystwa Ksiąg Elementarnych - H paźdz.iernika, a 
wiec w dniu powołania pierwszego w Europie Ministerium 
Oświecenia, odbyło się uroczyste posiedzenie Komitet.u Obcbo· 
dów ZOO-lecia Komisji Edukacji Narodowej. ~ 

KC zjechał do p<><1zleml ko
palni, ro.zmawiał z wielu 

l 
!:. G!erlrow! towarZY'S'ZYli za- w posl.edzeniu, któremu staWicńele w!adz miejskich. 

atępca czł<mka Biura Pol!ty- przewodniczyt prot. Jan Przewodnkzący komiltetu ob· 
cznego KC, I sekretarz KW Szczepański, uczestni- ch<>dów - minister oświaty i 
PZPR - Zdrls'law Grudzień czyli cz!onek Blura Po- wychowania - Jerzy Kuberski, 
oraz wicepremier, minister litycznego, sekretan KC PZPR ukazując historyczną rolę, jaką 
gómlotwa i energetyki. _ Jan - Franciszek Szlachcic, sekre- odegra~a Komisj a Edukacji Na-
M!trc:ga.. tan OK FJN Wl· rodow ej, wska.za! na związki, 

told Jarosiński, prezes ZG jakie łączą nasze współczesne 

~'-'"!l.'-~'"""-~~W ZNP - Marian Walc.zak, przed· życie oświatowe z twórczą i po-________ _.._..===:.:.::.:.: ____________ .:_.:..:,~.::_ · stępową myślą tamtych czasów. 

W JEDNYM ZDANIU 
BIAŁYSTOK. W Lipsku 

nad Biebrzą w woj. bia!ostoc
klm odsłonięto 1ł bm. Pomnik 
Walki i Męczeństwa, wznieslo· 
ny społecznym wysl!klem. U~z
czono w ten sposób pamięć 
mieszkańców Lipska I okolic, 
bestialsko zamordowanych przez 
hitlerowców. 

LONDYN. - W 'Blackpool za-

oddział fedainów dokonał ata
ku na bank w miejscowości 
Netanaja pod Tel Awiwem. 
Podlożąno tam bombę, która 
spowodowala 1maczne uszkodze
nie budynku. 

Spotkanie 
aktywu oświatowego 
z gospodarzami miasta 

Wczoraj, W l!llachU zarze,du 
Ok~UU ZWlą.:ku Nauczyal.ellltwa 
Polskie8'0 w Lodzi odbył.o sic: 
Ul'OCZYtóte a Potkanie a·ktywu 
ośwlat>owego nas~ego miasta z 
kierowructwem KL PZPR i 
Prez. RN m. Lodzi. PrzybyłyClh 
gości powltal prezes ZO ZNP 
- W. DemboWskl. Szczególnie 
podniosłym mMnentem uroczy
stości by!a dekoracja. 31 zasłu
żonych członków Związku 
Nauczycielstwa Polsl!!lego 
Z!otą Odznaką ZNP. W llnie· 
nlu odznaczonych podZiękowala 
za to zaszczytne wyrótnienle 
prof. dr st. Skwairozyńska. z UL. 

Podczas spotkania serdeczne 
gratulacje i :tyczeni.a dla wszy
stkich pracowników łódzkiego 
s7Jkolnictwa przekazali: w imie
niu klierownlctwa KL PZPR -
I sekreta·rz B. Koperski oraz w 
imieniu, władz admin i-stracyj· 
nych miasta - przew<>dniczący 
Prez. RN m. Lodzi J. Lorens. 
W spotka.mu, które upl;l'nę!o w 
nlezwykll.e serdec=eJ atimosfe· 
rze, wzięli także ud2ia!: sekre· 
tarz KL PZPR - B. Kapitan, 
Kwrator Okręgu Szkolnego 
H. Grenda oraz przewO<lnlcze,cy 
Lódzkiego Kolegium Rektorsklie· i 
go - rektor PL - prot. dr NI. 
Serwiński. . 

81. 

Z udziałem H. Jablollłsklego 

Centralne uroczysloici w Opolu 
w 50 rocznicę powstania 

Zwiqzku Polaków w liemczech 

I 
I 

Przed IO laty powstał 
Zwil,zek Polaków w Nlem· 
czecb, który skupił połakie 
organimcJe I stowanysze-
nla, wszystkich Polaków 
zamieszkałych w okres!• 
mic:dzywojennym w grani· 
cach ówczesnych Niemiec. 

bm. w Opolu obch<>d-zo. 
no centralne uroczystośc1 
50-lecia. 14 Rocznicowa akademia od· 

była się w half spol'llowo - wi· 
dowi&kowej udekorowanej Wiel· 
kim znakiem ,,.rod!a" i blaro· 
czerwonymi sztandarami. Przy
byli na nią m. Jn. cz!O'l'lek Biu
ra Politycznego, KC PZPR 
przewooniczący Rady Państwa, 
- Henryk Jabłoński, przewodni· 
czący OK FJN - Janusz Grosz
kowski, członek Rady Pańs1lWa, 
przewodniczący Krajowej K-0ml
sjl Weteranów Powstań Sląskich 
- Jerzy Ziętek. 

W czasie alcademll pTzemóWie
n le wyglosll Henryk Jab!ońskl. 

W „Z!otej Sali'-' Prezydium 
WRN w Opolu odbyla się de· 
koracja odznaczeniami państwo
wYilli M działaczy Zwlą?Jtu Po· 

l.ak6W w Niemczech I organi'l.&
Qji polonijnych. 

Orde ry S.zandaru Pracy I klllll• 
sy otr.zymall: Małgorzata G<>
rzolka, Ryszaro Hajduk i Ta
deusz KanLa; Ordery Szandaru 
Pracy ll klasy: W!adyslaW 
Adamski. .Tózet Baron, zotia 
Hajduk, Jan Rychel 1 Adolł 
Warzok. 

Polsko-radzieckie 
kolokwium naukowe 

w Łodzi 
li bm., w środę, rozpoc:r:y· 

na się w Lodzi dwudniowe 
Polsko-Radzieckie Kolokwium 
Chemii ZWiązków Heteroorga
nlcznych i Polimerów, zorga· 
nlzowane pod honorowym pro
tektoratem I sekretarza KL 
PZPR B. Koperskiego, 
przez Centrum Badań Mole· 
kularnych i Makromolekular
nych PAN w Lodzi. 

' kończy!a się w sobotę dorocz
na ł·dniowa konferencja Partii 
Konserwatywnej. Końcowe prze
mówienie wygłosi! premier W. 
Brytanii Edward Heath. 

MOSKWA. - W ZSRR wy
strzelono satelitę telekomun!ka· 
cyJnego „Mo!nia-1", który prze· 
znaczony jest do przekazywa
nia audycji ceptralnej telewizji 
ZSRR na punkty sieci „Orbita•• 
znajdujące się w rejonach pół· 
nocnych, na Syberii, Dalekim 
Wschodzie i środkowej Azji. 

IHasakra I 
uciekinier6 w 

Z Kampali donoszą, że w 
pó!nocno-zachodniej części U
gandy z obozu jenieckiego u
ciek!a grupa partyzantów, któ· 
rzy ujęci zostali w ubiegłym 
miesiącu podczas starć zbroj
nych na granicy z Tanzanią, 
Z obozu usllowalo zbiec kilku
dziesięciu jeńców. w czasie po
ścigu Źablto 35 jeńców, 8 uj~
to. Wśród tych, którym udało 
Io się zbiec znajduje się Ale:11: 

Ustanowione zostały nagrody 
im. Komisji Edukacji Narodo· 
wej za wybitne os iągnięcia w 
dziedzinie oświaty i wychowa
nia. Nagrody te po raz p ierw· 
t!!ZY przyznane zostały w tym 
ro.ku. Przypadły one w udziale 
dwóm zespołom nauczycieli z 
Wi elkopolski. Otrzymali je pe
dagodzy szkól poznańskich i 
pracownicy naukoWi, za osiąg
nięcia związane z opraoowa.n iem 
1 s tosowaniem w praktyce sU<:oł· 
nej nowoczesnego systemu pra
cy wychowawczej z ml-0dzieżą. 
Druga grupa - nauczycieli z 
powi a.tu kościańskiego - wyróż
ni ona zosta!a za konsekwentną, 
wieloletnią pracę nad doskana· 
leniem i podnoszeniem poziD· 
mu szkoty wiejskiej w tym re
gionie. Zorganizowan<> tutaj 
sieć dużych szkół zbiorczych, do 
których codziennie przy pomo
cy sieci komunikacji szkolnej 
dowożonych jest na lekcję ok. 
2 tys. dziec! z 45 m!ejsoowości. 

Ziazd . Wl6knlarzy 
zakończył obrady 

Kolokwium - w którym Il· 
dzlal wezmą najwybitniejsi 
polscy chemicy I naukowcy 
radzieccy z Moskwy, Kazania 
i Leningradu, odbywać się bę· 
dzle w ramach obchodów 
25-lecla współpracy naukowo· 
·technicznej ze Związkiem 
Radzieckim. 

Chemia fosforu i pol!merów 
ma w ZSRR wieloletnie tra· 
dycje; łódzkie kolokwium 
pozwoli na konfrontację wy· 
ników badań radzieckich z ba· 
daniami polskim!, które w 
dziedzinie chemll fosforu zys
kały rozgłos światowy, g!ów· 
nie za sprawą !ódzkiego cen
trum, kierowanego przez 
członka rzec.zywistego PAN, 
prof. dr J. l\lichalsklego. 

PARYZ. - Kordon policjan
tów w hełmach ochrania! w so· 
botę ambasadę USA w KopP.n· 
hadze przed 5-6 tysiącami de
monstr11.ntów protestujących 
przeciwko wojnie w Wietna
mie. 

Ojera, były minister informa
cji, radia I turystyki w obało· 
nym rządzie dr Obote oraz 
kapitan Oylle, krewny ekspre
zydenta Ugandy, 

(Dokończenie ze str. 1) 

zakresu wymaga I czasu i środ· 
ków. 

Na tym tle mówca uwypuklił 
ogromną rolę za!óg przemysłu 
lekkiego, produkcja rynkowa 
bowiem stanowi niezbędną 

związku radzieckich pracowni
ków przemys!u lekkiego z O· 
kazjl 50-lecta ZSRR oraz do na· 
rodów Indochin z gorącymi 
słowami solidarności w ich 
walce :r: imperialistyczną agre
sją. 

Wieczorem w - Hall Spor~oweJ 
odbył się uroczyll.tY koncert. 
Wyste,pllo 11 czołowych zespo
łów artystycznych włókniarzy 

a także znani artyści estrado-
wi. (wyrz.) 

abh 
NOWY JORK. - Przedstawi

ciel _ Nigeril w ONZ, Edwin 
Ogebe Ogbu zosta! wybrany 
przewodniczącym specjalnego 
!komitetu do waU<i z aparthei
dem. Poprzednim przewodniCL!\· 
cym był przedstawiciel Repu
bliki Somali, Abdul Rah!m 
Abby Tarah. 

Katastrofa lotnicza 
pod Moskwą 

1 

Ponadto 8 osób odznacwnych 
zosta!o Medalem Komisji Edu· 
kacji Naroóowej. są to: Zenon 
Chojnacki z. Kościana (woj. poz
nańskie), Halina Filipczuk z 
Warszawy, Kazimierz Jurkie· 
wicz kpt. ZW - kapitan „Da· 
ru Pomorza", doc. dr Helio· 
dor Muszyński z Poznania, prot. 
Zygmunt Rybicki - rl!ktor Uni
wersytetu Warszawskiego, Jó· 
zet Szczuciński z KwlM:ynia 
(woj. gdańskie), Jan Wojtaszek 
z Poznania., Anna Tyczyńska -
kurator Poznańskiego Okręgu 
S2kiolnego, 

przeciwwagę dla każdego wzro• 
stu plac. Wiele uwag! poświę
ci! on również sprawom moder· 
nizacj! starych zakładów, ten 
proces rekonstrukcji należy 
przyspieszać, aby przez wpro• 
wadzanie nowej techniki bez„-~----~-----~'---~-~----~--~-~---

KAIR, - w piątek u l>m. 

Fortuna 
odfrunęła z wiatrem 

Banltnoty 1ak lłtcle jestenh1 
· pokryły jedną z ulic IJmy, gdy 
czteroletni Miguel Kakamura 
znala.zl skryt,kę swego wuj ka i 
z balkonu zacze,I Je wypusz
czać z wiatrem niczym ptaki. 
Niektóre z nich zrozpaczony 
właściciel zdo!a! odzyskać, ale I 
wiele przepadło na zawaze. 

• SPORT • SPORT 

Puchar Polski 
ŁKS gra z GKS 
Katowice 

Wczoraj w Warszawie doko
nano losowania drutyn, które 
nkwalit!kowaty się do 1/8 roz· 
Jf'Ywek piłkarskich o Puchar 
Polski. LKS spotka się 2s li· 
etopada Z GKS (Katowicl!), Lo· 
dzianie grać będą w Katowi· 
cach. 

?Vatomlast najbliższy meez U· 
sowy l-KS rozegra 22 bm. w 
Sosnowcu z miej•cowym Za· 
Jłębiem. Spotkanie rozpocznla 
się o godz. 11.10 l eędzie trans· 
mltowane przez TV. 

USA - Rumunia 2:1 
W finałowym meczu o Pu· 

char Davisa, rozgrywanym w 
Bukareszcie, USA prowadZl\ z 
Rumunią 2 :1. 

W grze podwójnej 
Van Dlllen (U5A) 
Tirillt:ll i NąstlłSe 
6:.2, 8:0, 8:3. 

~mlth I 
pokonall 

(Rumunia) 

Olimpijc~yc:y jodq 
do Soczi 
. PRO! przy11otował dla n•· 

szych Qlimp!jczylców, wyjątko
wo m!lą niespodziankę. Zawod· 
nicy, którzy utobyll medale I 
zajęli, pu?l.kliOWane miejsca w 
MonaQhlum, ucjadzą się jutro do 
Soczi. li'l'.łbyt ich w tej pięknej 
miejsoow%ci trwać będzie d-0 
ao bm. 

Z tódi;kich olimpijczyków do 
Soczi wyjadą: Wagner, Czerb
nia.k, Bek, Ka.11zorowski. Nato· 
miast nie wyjecjzie Nowicki, 

· który' w tym samym czasie 
startować l>ęc!zle w wyści~·u 
szosowym we Wloszecti. 

Liga angielska 
Arsenal - Ipswich 
Chelsea - Weat J;lromwleh 
Coventry - Manchester Cit.y 
Derby - Leicester 
Everton - Leeds 
Manchester U. - Birmingham 
Norwteh - Tottenham 
Soutłlllmpton - Llvęr"pool 
Stoke - Newcastle 
West Ham - Shefield Utd. 
Wolverhampton - Crystal P. 
Aston Villa - Queens Park 
Blackpaol - oxtort 

l :O 
311 
3:2 
2 :1 
1 :2 
I :D 
i :1 
I :1 
%:0 
3:1 
1 :t 
0:1 
2 :1 

Agencja TASS podała, te w 
piątek wieczorem w okolicy 
lotniska Szeremietiewo pod Mo· 
skwą uległ katastrofie samolot 
pasażerski lecący z Leningradu 
do Moskwy. Pasażerowie i za· 
loga zginęli. 

Do zbadania przyczyn kata· 
strofy powo!ano komisję rzą· 
do wą. 

Największy 
statek świata 

W Japonii spuszczony został 
na wodę najw!ękśzy aktualnie 
statek świata - zbiornikowiec 
o nośności ł71 tys. ton. Statek 
zosta! zbudowany na zamówle· 
nie magnata z Kaszmiru, Rab! 
Tiltkoo. Zblornlkowlec zabierać 
będzie 580 mln litrów ropy 
nattowej, przewożąc ją z Bli· 
sk!ego Wschodu do Japońskich I 
raflnerU. 

• SPORT • SPORT 

Stołeczny dom kultury na.u· 
czyclela otrzymał !mi' Komisji 
Edukacji Narodowej. 

P. Jaroszewicz 
w Gdańsku 

14 bm. przebywający w Gdań
sku cz!onek Biura Polityczpego 
KC PZPR, prezes Rady MlnJ· 
strów Piotr Jaroszewicz odwie
d zi! Stocznię Gdańską. Intere· 
sowa! się on w rozmowach z 
robotnik'.am! przebiegiem pro
dukcji, warunkami pracy l 
problemami bytowymi załogi. 
Premie r zwiedzi! także nlektó· 
re wydziały oraz przygotowaną 
dla armatora radzieckiego ry
backą bazę-przetwórni<:: „Po· 
granicznik Leonow". 

• SPORT • SPORT 

potrzeby dodatkowych inwesty
cji budowlanych można by!o u
zyskiwać dwu- a nawet 3-krot· 
ny wzrost produkcji. 

W zakończeniu swego wystą· 
plenia sekretarz KC :r: uzna· 
niem odniós! się do postawy 
kobiet zatrudnionych w prze· 
myśle lekkim - do narodo
wych cech kobiety-patriotki, 
pracowitej l gospodarnej - do· 
da!y one cechę aktywnej, za· 
angażowanej działaczki, pra· 
cown!cy opanowującej nową 
technikę. 

Program rozwoju przemys!u 
lekkiego oraz wynikających 
stąd zadali w dziedzinie zwięk· 
szenia i unowocze~nfenfa pro
dukcji, a także poprawy wa· 
runków "Pracy załóg robotni
czych przedstalNił delegatom 
minister T. Kunlckl. 
Dyskusję podsumowała sekre· 

tarz CRZZ - I. Broczyflska. 
Na :r;akończenle delegaci u· 

chwalili dwie rezolucfe: z wy
razami serdecznych pozdrowień 
1 1ratulucjl dla bratniego 

• SPORT • SPORT 

Przed dzisiejszJm meczem piłkarskim Polska - CSRS 
W Sydgosz.czy, gdzie od kil• 

ku dni przebywają piłkarze po!· 
scy, a od piątku również Cze· 
chosłowacy, na każdym krolcu 
wyczuwa się przedmeczową al· 
mosferę. Bydgoszczanie, znani 
z zaml!owan!a do pilkl nożnej 
doczekał! się Imprezy pi!kar
skiej wysokiej ranel. 

GRA LUBARSKIEGO NADAL 
POI) ZNAKIEM ZAPYTANIA 

DQ ostatniej chwill decydo· 

p!!karzy, którzy dziś wybiegną 
na boisko. 

Trener Vaclav Jezek desyg
nuje do gry następujących za
wodników: Cervenan - Dobias, 
Taborsky, Plass, Staskovan -
Novak, Pollak, Kuna - Kabat, 
Herda, Kamanicky. Selekcjoner 
polskiej reprezentacji ma jesz
cze jeden dylemat: Lubański 
- ..1eśll będzie mógł wystąpić 
luti ' Wojciechowski, reszta Jest 
już jasna: Kostka - Gut, Gor· 
goń, Cm!klewicz, Musiał 
Szo!tyslk, Deyna, Kraska, Ma
szczyk Gadocha, Wojcie· 
chowski (Lubański). 

SPOTKANIE Z TRENEREM 

Trener J. Vejvoda znany jest 
dol;>rze polskim kibicom. Przed 
kilku Iaty trenował drużynfl 

warszawskiej Legli 1 nikt nie 
ma wątpliwości, że uczynlt z 
niej zespól wysokiej klasy. 
Wczoraj podczas treningu tre· 
ner Vejvoda spotkał sic: ze 
swoimi by!yml wychowankami: 
Deyną i Gadochą. Interesował 
się ich osobistym życiem, mar· 
twl! s!abą aktualnie postawą 
legionistów w lidze oraz ser· 
decznle gratulował świetnej 
gry w Monachium i złotego 
medalu olimpijskiego. 
Piłkarze CSRS wystąpił! w 

meczu w czerwonych koszul· 
kach i białych spodenkach, 
Polacy natomiast w jednol!tych 
białych kostiumach. Klerownl· 
ctwo obu drużyn ustall!o, te 
w trakcie spotkania można wy
mieniać po trzech pll'.karzy plus 
bramkarza. 

wać si~ będzie sprawa udziału 
w meczu w. Lubańskiego, Po:1-
ezas p!ątkoweao treningu nasz 
najlepszy napastnik znów za. 
czą! odczuwać bóle w kolanie. 
Nie bra! już udziału w sobot· 
nich zajęciach I znajduje się 
pod opieką lekarza i masaży. 
sty. Trener Górski stwierdzi!, 
że o ewentualnym udziale Lu
bańskiego zadecyduje dopiero r------------------------------
przed meczem. 

JUNIORZY POLSKI ZREMISOWALI Z CSRS 1 :1 
OSTATNI TRENING POLAKOW 

Rozegrany wczoraj w Konln!e 
mecz p!!karskl pomiędzy pl!· 
karskimi reprezentacjami Junio
rów Polski i Czechosłowacji za

Mecz stał na średnim pozlo· 
mle, z przewagą drużyny p:>l· 
sklej. Widzów tylko 2 tys. Polacy trenowali wczoraj na 

bocznym boisku. Trener Óór-
1kl podzieli! kadrowiczów na 
dwie grupy I odbywa! się kon
trolny mecz obrona contra a
tak. Obrońcy utrudniał! dostęp 
do bramki Kostki. Napastnl<.!y 
i pomocnicy próbował! róż· 
nych akcji I sztuczek szukając 
dostępu do bramki. Bardzo do· 
brze prezentowa! się pod::zas 
tych zajęć młody napastnik 
Lecha Poznań W!od:r:im!erz Woj
ciechowski. 

kończy! się wynikiem 1 :1 (1 :!}. r----------·------

TRENERZY USTALILI SKLADY 

Obaj trenerzy wytypowali Jut 

W 4 minucie gry dla Polski 
bramkę zdobył Rozborskl, a w 
10 min. wyrównanie dla CSRS 
uzyska! Szuran. 

li liga piłkarska 
W rozegranych wczoraj spot· 

kaniach o mistrzostwo II lig! 
pad!y następujące wyniki: 

Hutnik - Sląsk 1 :I (!:O) 
Arka - GKS Katowice o :o 
Zawisza - Lechia 1 :O (O :O). 

PO ZWYCIĘSTWIE NA.O DRUŻYNĄ FINLANDII 
TEN·ISlśCI WŁÓKNIARZA 
POJADĄ DO LONDYNU 

Doskonale spisali się wczoraj 
tenisiści stołowi łódzkiego Włó· 
knłarza, którzy w meczu ellml
nacyjnym o Puchar Europy po
konali s :2 6trużynę BoU Kain· 
raterna i Finlandii. 

Punkty dla zespołu Włóknla· 
rza zdobył{: St. Frączyk - 3 
(wygrał wszystkie spotkania), 
Zb. Frączyk - 1 l p, Garczyń-

Ski - 1. Najlepszym graczem 
Finlandii był Lalne, który zdo· 
byl z pkt. 

Najbll:hzym przeciwnikiem 
zespołu Włókniarza będzie dru
żyna Ormesby z Londynu. Mecz 
odbędzie się w stollcy Anglii. 
Spotkanie to powinno być ro· 1 
zegrane do 12 listopada, 

Dzisiejsze imprezy 
BOKS: drużynowe mlstrzo· 

stwa Polski Widzew - Rozbark 
(Bytom), godz. 10 ul. Armil 
Czerwonej 80. 

HOKEJ NA TRAWIE: n liga 
Budowlani Piast (Cieszyn) 
Park Promienistych, godz. 14. 

PIŁKA NOZNA: klasa mię· 
dzypkręgowa Włókniarz 

(Bia!ystok), ul. Kilińskiego 188, 
godz. n; Polska - Rumunia 
(juniorzy) stadion Stall w Kut
nie, godz. 14.30, 

KOSZYKOWKA: o 
n lig! - kobiety, 
Odra (Wroc!aw), 
godz. 11, mężczyzn! 
Stilon (Gorzów) na 
godz. 17. 

wejście do 
Społem -

Helenów, 
- Start -
Julianowie, 

PR.KA RĘCZNA: o wejście do 
II ligi ChKS - Lechia (Dzier
żoniów) na Chojnach, godz. 
12.30. Towarzyskie spotkanie 
Anilana - Warszawianka, hala 
LKS eodz. u. 

I ;DZIENNIK ŁODZKI n.r 246 !!52!). 

Bombardouianie DRH' 
przez lotnictwo U§" 

10 formacji samolotów 1oB·52" 
atakowało terytorium DRW w 
nocy :r: piątku na sobotę - o
świadczył rzecznik dowództwa 
amerykańskiego w Sajgonie. 

S nalotów skierowanych było 
na okolice miasta Dong Hol, 
100 km na pó!noc od strefy 
zdemilitaryzowanej. Po raz 
czwarty w ciągu ostatnich dz!e· 
sięciu dni te 8-sllnlkowe bom-

Cyjanek potasu 
do At\antykul 

Z Bochum do Rotterdamu od
'PlY nął statek wiozący 2.500 be· 
czek z trującymi odpadami 
przemysłowymi, zawierającym! 
cyjanek potasu. Beczki te zna
leziono blisko rok temu na Je· 
dnym z wysypisk miejskich 1 
dotychczas nie stwierdzono z 
jakiego zakładu przemysłowego 
one pochodzą. Z Rotterdamu 
beczki przewie:i;ione zostaną 
drogą morską w rejon Wysp 
Azorskich I zatopione na gł"· 
bokoścl 3 tysięcy metrów, TJ· 
czen! ' przestrzegają ze zatopie
nie trujących odpadów prze-

. myslowych może spowodować 
zatrucie wody morskiej. 

Stan wyjątkowy 
w Sierra Leone 

W piątek ogloszono stan wy
jątkowy w Sierra Leone. Jak 
ośwladczY! wiceprezydent i pre
mier tego kraju, Sorie Ibrahim 
Koroma, posunięcie to ma za
pobiec ewentualnemu woJskQ
wemu zamachowi stanu. 

Handlarze dzieci 
przed sądem 

8 Greków wpadło na orygi
nalny pomys! zarabiania na 
tycie: po prostu sprzedawali 
swoje dzieci. Aby zapewnić 
rentowność „interesu", założyli 
spó!kę na wyspie Eubea, gdzie 
- Jak się wydaje - lstntaly 
bardziej korzystne warunki dla 
tego procederu. 

Handlarze dziećmi - dwóch 
mężczyzn 1 sześć kobiet, nale· 
żących do tej samej rodziny, 
zostali jednak zdemaskowani I 
staną przed sądem. Wszyscy 
oskarżeni przyznali się do wi
ny. dodając, że ceny Ich ,.to
waru" wahaly się w granicach 
20-300 dolarów. 

Poqoda 
Zachmurzenie duźe z możli

wością przelotnych opadów. 
Temperatura maksymalna olt. 
8 stopni c. Wiatry umiarkowa
ne okresami dość silne z kle· 
runków pin. 

Jutro zachmurzenie duże z 
możliwością większych przeja
śnień. Moźliwy przelotny opad. 
Temperatura bez większych 
zmian. 
Dziś s!ońce zajdzie o 16.48, a 

jutro wzejdzie o 6.09. 
(Imieniny dziś: Jadwigi I Te

resy, jutro Ambrożego i Ga· 
w!a), 

• • • 
ZAKOPANE. - Turyści nie

długo 1 cteszyli się w Tatr3ch 
piękną pogodą. W sobotę, 14 bm. 
znów powrócila zima. Na Ka· 
sprowym Wierchu notowano 
7 st. ponl±ej zera oraz ok. 10 
cm świeżego opadu śniegu. 

howee amerykańskie bombar
dowały również tereny w pobll· 
żu miasta Vinh, położonego 240 
km na południe od Hanoi. 

Sajgoński „prezydent" Nguyen 
Van Thieu wezwal na konsul
tacje swych ambasadorów z 
wielu krajów świata, w tym 
sze!a delegacji sajgońskiej na 
konferencję w Paryżu, 

Agencja VNA poda!a1 lt A.i 
merykanle w dalszym ct4g11 
zrzucają miny u wejść do pot'<, 
t'dw DRW. 

Nowy premier 
Kambodży 
Marszałek Lon Nol mianował 

Hang Thun Haka nowym pre• 
m!erem Kambodży. Dotychczaso 
wy gablnet, na którego czele 
stal song Ngoc Thanh, podał si' 
w S-Obotę do dymisji. 

Chińscy lekarze 
w USA_ 

12 chińskich lekarzy, w tym 
ł specjalistów od akupunktu
ry, przybyło w czwartek z trzy. 
tygodniową wizytą do Stan) W 
Zjednoczonych. zwiedzą oni o
środki medyczne w USA. 

Kronika wypadków 
· & · o godz 7 na skrzyżowa~ 

nlu ul. Frands:r.kańska - smu-
gowa, 16-letnl Albin K. z 
ostrówka przebiegając prze"Z 
jezdnię wpadł pod „Fiata 
81-15 m doznając ogólnych po
tłuczeń. 

J.. O godz. 13.M, 58-letnia Wa
lentyna O. zeszła raptownie na 
jezdnię i wpadła pod motoro
wer „I<omar" IG 52-68. Wy-pa· 
dek mia! miejsce na ul. 8-Marca 
przy Przędzalni an ej. 

J.. O godz. 13.35 na ul. Kcm
clńsklego przy NowotkJ, 56-let· 
:nla Alina K, wpadła pod „Tra• 
ban.ta" 39-08 IS doznając ogól· 
nych obrażeń. 

A O godz. 13.50 kierowca mo
tocykla 12-16 IK potrącił na 
.Al. Kościuszki 37-letniego Józefa 
W. Kierowca I pies.zy przebywa
ją w szpitalu. 

A O godz. 13.10 wsiadając do 
autobusu linii 57/17 upadla na 
jezdnię 76-letnla Helena K . Po
m ocy pos·zkooowanej udzieli!<> 
pogot>owie. 

A O godz. 14.0a kierowca sa
mochodu os-Ob. :nr rej . 90-16 IB 
potrącił na ul. Tuwima 4, 71-
letn ią Czesławę H. , 'która doma·' 
!a rany tłuczonej głowy, 

A O godz. 16.25 kier owca se• 
mochodu ru rej. IT 53-04 spo· 
wodował na ul. Nowotki przy 
Placu Wolności zderaeni e z 
tramwajem Umil 22/8. Straty nie• 
Wielkie. 

A O godz. 15.50 będący w 
stanie nietrzeźwym J ózef N. (!. 
50), wpadł na ul. Pabiani ekiej 
przed posesją 116 pod autobus 
,Jelcz" 14·54 EK. 

A O godz, 16.38 na skrzy:!>o
waniu Al. Kościuszki - za
menhota wpad!a pod samochód 
osobowy „Renault" 12-04 !B 17· 
letm!a Grażyna F. Poszkodowa
na .Przebywa w szpitalu pogo, 
towia. 

~is) 



O potrzebie unowocześnienia naszego szkolnictwa dyskutuje się już od dawna. Warunki w jakich odbywa się obecnie prasa dydak
tyczno-wychowawcza pozostają w rażącej sprzeczności z wymaganiami stawianymi przed szkolą i nauczycielami. Przeładowanie klas, 
przeładowanie programów, brak wystarczającej ilości nowoczesnych pomocy naukowych, wszystko to - i wiele innych - znanych ~gólni~ 
bolączek - powoduje, że sprawa reformy dotychczasowego systemu nauczania stała się palącą rzeczywistością. Podstawowe. k~erunk1 
działania w tej mierze zaproponować ma już w roku przyszłym Komitet Ekspertów w swoim Raporcie o Stanie Oświaty. Na razie 1ednak 
wizja szkoły przyszłości - lat osiemdziesiątych naszego wieku i dal szych - pozostaje sprawą otwartą. Korzystając z tej okazji zwróc!liś: 
my się do łódzkich nauczycieli i uczniów z propozycją, aby zaprezentowali Czytelnikom swoją 'wizję takiej szkoły - szkoły, w ktore1 
. tiprawdę chciałoby się uczyć i nauczać. Spójrzmy więc najpierw jak wygląda model szkoły jutra widziany 

ZZA 
NAUCZYCIELSKIEJ 

ALEKSANDER JUSZCZAK _ dyr. 
Technikum Mechanicznego nr 1. Siedząc roz
wój nowoczesnych form i metod nauczania 
można już dziś przesądzić, że tradycyjne 
sposoby przekazywania wiedzy opierające 
się na systemie klasowo-lekcyjnym będą z 
calą pewnością. wyeliminowane na rzecz na
uczania problemowo-programowego realizo
"'.anego w systemie pracy grupowej - przy 
uzyciu nowoczesnej techniki audiowizualnej, 
w specjalnych superpracowniach przedmio
towych, wyposażonych w niezbędną apara
turę i pomoce naukowe. ·w związku ze 
zmianą form procesu nauczania ulegną rów
nież modyfike>cji kryteria wymagań stawia
nych przez szkołę uczniom i nauczycielom. 
Młodzież zacznie nareszcie przychodzić do 
szkoły po wiedzę, a nie tylko po to, aby 
dowiedzieć się dokładnie „co zostanie zada
ne do domu''. Rola nauczyciela zmieni sję 
z dotychczasowego wyk fa do wcy na organi
zatora, kierownika, konsultanta I kontrole
ra samodzielnej pracy poznawczej uczniów. 
W szkole przyszłości praca ·pozalekcy.ina 
UC"tnia odrahiaj~cego lekcje w domu - nie
raz i do północy · - zostanie zupełnie wy
eliminowana na skutek nowe.i organizacji 
&7.koły. Zaliczenie określonej ilości ćwiczeń 
lub za _jP,ć, wykonywanych wyłącznie w cza
sie godz:n . nauki szkolnej będzie jedyną 
formą potwierdzenia wyższef!o stopnia opa
nowania przez ticzriia vJif'dzy, a tym sa
mym podstawa promowania l!O tlo wyższej 
klas:v b!'z koniecznośoi poi;luriwa.\lia się tra· 
dycyjnymi stopniami. 

HENRYK KONARZEWSKI - dyr. 
XXV1 LO: Szkoła przyszłości, to sz:koła ty
pu pawilonowego, usytuowana w rozległym 
terenie rekreacyjnym. Obok boisk, basenów 
i innych urządzeń sportowych dużo zieleni, 
drze','7 - izolujących szkołę od brutalnego 
i hałaśliwego świata zewnętrznego • . Nowo
czesny platanowy gaj Akademosa? Może„. 
Sale zajęć bardzo zróżnicowane, duże, amfi
teatralne, pozwalające na organi~owanie w · 
nich wykładów ·z podstawowych przedmio
tów - dla wszystkich klas równoległych 
jednocześnie. Tego typu sale mogłyby speł
niać także funkcję niezbqdnej sali kinowej. 
Obok laboratoriów, sal ćwiczeń i sal ma
szyn uczących małe pomieszczenia do 
pracy indywidualnej dla nauczyciela i ucz
nia - gdzie będzie można pomyśleć nad 
nurtującym problemem, odetchnąć od otocze
nia, od kolegów, poczytać lub pomarzyć. 
Przy salach zajęć - taśmoteki. filmoteki, 
magnetofony itp. Nauczyciele, to wysokiej 
klasy specjaliści w określonej dyscyplinie 
naukowej, a p0nadto doskonali organizato
rzy pracy samokształceniowej ucznia. W 
ukole przyszłości kłaść się będzie szczegól
ny nacisk na indywidualizację programów 
wychowania i nauczania. Pot.woli to być mo
że na uzależnienie czasu orzerobienia oho· 
wiązkowego programu szkoły średniej od 
zdolności i możliwości ucznia. Innymi słowy 
zakładać chyba trzeba stworzenie szkół śred
nich & 3-4 lub 5 latach nauki - o tych 
samych w , zasadzie programach nauC'Zania 
- grupując:'l'ch odpowiednio _uczniów bardzo 
zdoll]y,ch1 średnio i mniej zdolnych. 

BOŻENA JEŻEWSKA - nauczyciP.1• 
ka z Technikum Mechanicznego nr 2 - Wi
zję szkoły jutra można by oczywiście snuć 
godzinami, ot chociażby zaczynając od sal 
szkolnych - dużych, pełnych światła i ko
lorów. Cisza, spokój, doskonała atmosfera 
do pracy. Laboratoria i pracownie specjali
styczne zaprojektowane przez plastyków. 
Każda sala wyposażona w telewizor, magne
tofon i obszerny zestaw nowoczemych po
mocy naukowych. Ciekawe księgozbiory, bo
gate taśmoteki, do tego sala kinowa i gim
nastyczna, boisko, tereny rekreacyjne, gdzie 
można wyP<Jcząć w czasie dużej przerwy 
itp. 

HANNA RUSZCZAKOWA - nau-
czycielka z XII LO. - Czy rzeczyw1sc1e 
tylko wspaniałe urządzenia technicz,ne mo
gą zrewolucjonizować proces nauczania? 
Myślę, że zawsze najważniejszą, rolę w szko· 
le odgry*ać będzie nauczyciel organizujący 
właściwie proces lekcyjny, wyzwalający w 
uczniach zamiłowanie do samodzielnej i 
twórC'llej pracy. Nawet najdoskonalsza ma
i;zyna ucząca nie zastąpi bowiem nauczy
ciela, który winien być prz~wodnikiem i 
przyjacielem młodzieży. Dlatego wierzę, że 
zmęczeni hałasem wielkomiejskim i bom
bardowaniem racLiowo-telewizyjnym ucz.nio-

wie chętnlę p.rzyjdą do szkoły, gdzie w sku
pieniu będzie można samodzielnie opracowy
wać cieka we zagadnienia, gdzie na przykład 
szkolna biblioteka posiadać będzie kasety 
zawierające telewizyjne nagrania wykładów 
wybitnych specjalistów z zakresu historii 
literatury, gdzie„. Zanim jednak wkroczy
my w przyszłość , możemy już dzisiaj wyeli
minować ze szkoły niewłaściwie ustawione 
plany lekcyjne, wieczny pośpiech w nieu
dolnie realizowanym materiale programo
wym, nerwową atmosrerę „poganiania" u
cznia, przestarzale formy organizacji lekcji. 
Niechże szkoła będzie zarówn-0 dla nauczy
ciela jak i dla ucznia nowoczesnym war
sztatem pracy równocześnie drugim do
mem. 

P IOTR BERTRAM - m 
klasa XXVI LO - Szko
ła przyszłości będzie 
szkolą nie bezmyślnago 

wkuwania, ale szkolą myślenia, 
uczącą ucznia samodzielnych do
ciekar't. Popuśćmy wodze fan
tazji„. Oto szeroką aleją, do
chodzimy do„. nie! - Nie do 
'!)Cffi rego gmaszyska, jakimi są 
czasem nawet te nowe „Tysiac
latki". Będą to niskie pawilo
ny, gdzie nie braknie przestrze
ni I światła. Przerwę lekcyjną 
ogłasza przyjemny sygnał, a nie 
dzisiejszy pr7eraźliwy, szarpiący 
nerwy- d czniowie w 
ujedn )'eh, ale olorowych 
stro · k*Ó\'Ych krói opraco-
w . y? - .A tóż w 
20 w u zajmąwa~ Idę pędzie 

bĄ B(I awą dlugÓŚCl \ego co 
na głowi~ W kole 

prąazloBci. uczer't stanie al• nie-
J> cownikiem uko-

m, ~czem - a jakle on 
bę al wt#1d3' • pomo na
ukowe? Telew~ ory, maanetow!
dy, tele- I fonoteki z qekawy
ml nagrania l. W szkołach 
średnich w kon e będą 
doświadczeni o ja ich nam sią 
nie marzy, a n oczesne środ
ki transport pozwolą zapewne 
wyskoczyć np. na lekcje histo
rii "1!a- kilka dni do Egiptu za
haczając pr 'Okazji ' o Ateny. 
W szkole i>n:ysztości znajdzie 
się czas' i mle sce na ' naukę 
prowadzenia azdów, majster
kowanie i... w c11owanie fi· 
zyczne k n doceniane 
dzisiaj, na Skutek go więk-
szość abso ent6w ół śred-
nich to r e.1le orajdy li 
wadami se l 1llda u knstne
go. Jestem ~o ny, te za 
trzydzieści pa (jak dobrze 
pójdzie) w każdej szkole bę
dzie co najmniej 7 godzin wf 
z obowiązkowym pływaniem, a 
być może i jndo. Zaś o takich 
drobnostkach jak basen i boi
sko nie warto chyba wspomi
nać. 

A OTO WIZJA SZKOLY 
PRZYSZLOSCI NAKRESLONA 
PRZEZ UCZENNICE KLASY 
IV A Z XI LO. 

J 
OLANTA SLIWINSKA -
Szkoła przyszłości to jut 
nie jeden gmach, ale ca• 
ly zespól budynków 

I szkolnych, otoczonych pięknym 
parltiem I składających się z 
budynku administracyjnego, w 
którym znajdą się także miesz
kania dla nauczycieli, szkolnej 
przychodni lekarskiej, budynku 
sportoweg<:> ..,. z salą gimna
styczną, krytym basenem ką· 
pielowym z podgrzewaną wodą, 
właściwego budynku szkolnego 
- w którym odbywałyby się 
lekcje oraz ze stołówki szkol
nej, małego sklepu papiernicze
go, Internatu, budynku przezna
czonego na świetlicę szkolną, 
salę gier I zabaw, salę ~necz
ną, bibliotekę oraz salę kino
wo-telewizyjną. W takiej nowo
czesnej· szkole zlikwidowany 
będzie naturalnie, podział na 
klasy. Powstaną natomiast kil· 
kuosobowe grupy, które będą 
tworzyły zespoły naukowe. Każ
dy zespół będzie współpraco-

* * * 

wał 11 ~onem nauczyclell ·spec• 
jałistów. · · . 

A 
NNA WIERi\SZKA - Jak 
wiemy szkoła ,podstawo
wa trwa 8 lat, a średnia 
- 4 lub 5. Chciałabym 

zmienić ten podział, a mian<I.'.' 
wicie: 5 lat szkoły podstawowej, 
3 lata szkoły średniej niższego 

LuMę Ją, bo ona tak UM:l"r 
:k bezwiednie zamynam myśte4. 

typu l ł lata s:r.koły ArednleJ 
typu wy"5zego, w której ucznio
wie pracowaliby głównie nad 
przedmiotami przyszłych 1tu• 
dlów. L.lczbę godzin spędzonych 
w szkole należy zmniejszyć, aby 
uczeń mla~ czas na czytanie od• 
powiedniej ' lektury do każdego 
przedmiotu, wyszultiwanle ma• 
terialów - słowem uczenie sią, 
a nie tylko magazynowanie 
wiedzy, która przy zbyt du• 
żym natężeniu zostaje zwyczaJ• 
nie zapomniana. 

G 
RAZYNA BLASZCZYK -
Szkota jest to mlejsc;e1 
gdzie nie będziemy cho
dzić bo musimy, ale dla-

tegq, że chcemy. Dość wkuwa
nia! Więcej samodzielnego 
myślenia ! samodzielnej pracy 
nad zagadnieniem. A rola pro• 
fesora? - umiejętne poprowa
dzenie dyskusji, ukierunkowa
nie pracy ucznią, pomoc w roz• 
wlązywanlu trudnych probie· 
mów. Szkoła przyszłości to 
szkoła ucząca sprawnie I 1ku• 
tecznie języków obcych pny 
pomocy , nowoczesnej aparatury, 
a także wykorzystująca metody 
nauczania przez sen. Przy sy
stemie prawie całkowicie samo
dzielnej pracy ucznia skala 
ocen stosowana obecnie stano
wiłaby przeżytek. Tak samo 
zresztą jak codzienne odpyty
wanie ucznia z poprzedniego ta• 
matu. Podręcznik powinien za
wierać naj!stotnieJsze zagadnie
nia danego programu, stanowić 
pomoc w ukierunkowaniu sa
modzielnych poszukiwań ucz
nia - w postaci wyeksponowa
nia pewnych problemów, pytań. 
zagadnień. 

NmwmLE CHYBA POTRZEBA SŁO-W KOMENTARZA DO ZAPREZENTOWANEJ TU NA PODSTAWIB 
TYLKO NIEKTORYCH FRAGMENTOW NAUCZYCIELSKICH WYPOWIEDZI I UCZNIOWSKICH WY
PRACOWAŃ - WIZJI SZKOŁY IDEALNEJ, SZKOŁY O JAKIEJ MARZĄ ZAROWNO NAUCZYCIELE I ICH 
PODOPIECZNI, BUNTUJĄCY SIĘ PRZECIWKO „l\IECHANICZNEMU, WERBALNEMU PRZYSWAJANIU 
WIADOMOSCI, A NIE AUTENTYCZNEMU POZNAWANIU SWIATA". . 

MIMO FUTUROLOdICZNE«;iO OPAKOWANIA WIELU WYPOWIEDZI - DO CZEGO ZRESZTĄ SKŁA• 
NIAŁO NASZE PYTANIE - OTRZYMALISMY W GRUNCm RZECZY OBRAZ .SZKOŁY JAKĄ \VŁASCI· 
WIE POWINNISMY MIEC JUŻ DZISIAJ - NO MOŻE ZA ROK LUB 5, A NIE ZA LAT TRZYDZIESCL 
O CZYMŻE BOWIEM MARZĄ NAUCZYCmLE I UCZNIOWIE - POMIJAJĄC BŁĄKAJĄCE SIĘ TU I OW
DZIE KOMPUTERY CZY BIOPRĄDY. MARZĄ PR'ZEDE WSZYSTKIM O BARDZIEJ FUNKCJONALNYCH 
I NOWOCZESNIE ZAPROJEKTOWANYCH BUDYNKACH SZKOLNYCH, OSRODKACH REKREACYJNYCH, 
BOISKACH I SALACH GIMNASTYCZNYCH, SWmTLICACH I STOŁOWKACH BOGATO WYPOSAŻO
NYCH LABORATORIACH - O NOWOCZESNY;CH METODACH NAUCZANIA, KTORE POZWOLĄ IM 
ZDOBYW AC WIEDZĘ W SPOSOB CIEKA WSZY I BARDZIEJ EFEKTYWNY. MARZĄ PO CICHU 
I GŁOSNO O TYM, ŻE ZAMIAST W ROKU 2000 TAKIE NAJZWYCZA)NIEJSZE W SWIECIE „SZKO
f,:Y PRZYSZ_ŁOS _;__" ZDĄŻYMY ZAFUNDOWAC JUż NAJBLU.SZYM ROCZNIKOM PIERWSZOKLA• 

Kolumnę opracował: ZDZISLA W SZCZEl> ANIAK 

z 
UCZNIOWSKIEJ 

Z KOLEI NIE MNlE.J l'A• 
SCYNUJĄCA WIZJA SZKOl.Y 
PRZYSZLOSCJ JAlliĄ PRZED• 
STAWILY NAM UCZENNICE 
ZE SZKOLY PODSTAWOWEJ 
NR 178, 

I 
ZABELLA KROTOS -

klasa VII b. - Do szkoły -
olbrzymiego gmachu ze 

· szkla, aluminium i pla• 
atiku - dojP.żdżamy ruchomy
mi t~ansporterami. W drzwiach 
wita nas robot-woźny, który in
formuje gdzie są jakie wykłady 
i na które piętro marny sl4 
udać. Nie jesteśmy obiadowa• 
ni ciężkimi teczkami z zeszyta
mi i książkami. To Już przeży
tek. Teraz są nowe formy na
uczania m. in. hipnoza, bio
prądy I telepatia. W klasach 
niższych stosowany jest tzw. 
mechaniczny nauczyciel - kom• 
puter. Przy nauczaniu bloprą• 
daml uczeń zasypiając przyjmu
je k!lkaset obrazów w ciągu 
sekundy, Obrazy te llł s róż
nych dziedzin nauki - l co 
najwatn!ejsze, nie ulatują • pa
mięci. Ten system nauczania 
jest konieczny ze względu na 
szybki postęp nauki ! techniki. 
A telepatia? - Siedzi sobie 
uczeń w 'stołówce szkolnej, 
gdzie za naciśnięciem guzika l 
kilku klawiszy zamawia tobie 
odpowiedni zestaw potraw, ' a w 
tym czasie komputer-telepata 
pcha na odległość do gło
wy ucznia nowe wiadomości.„ 
Myślę, że taka szkoła spełniła• 
by mahenia całej uczącej 1111 
młodzieży, 

M 
ARIETTA PZ.AWSKA -
klasa VIU a - Zamlłl!t 

tradycyjnych stolików, ka
biny zaopatrzone w 

ekran, magnetofon 1 inne urzą• 
dzen!a. Pracownia blologlcsna 
przypomina świat :a bajki. Ucz• 
niowie pracują sami, nauczyciel 
jest tylko po to, aby pomóo 
przy jakiejś pracy. Na środku 
każdej z sal stoi szata 1 masą 
przycisków 1 ekranem to 
komputer. On co rano sprawd7a 
wiadomości uczniów. Nikt nie 
narzeka na trudności l nikt 11• 
nie nudzi. Wolny czas ueznlo• 
wie spędzaj" w plękneJ •wletll• 
cy. 

J 
OLANTA PLUTA - kla
sa VIII a - W głębi, w 
różnokolorowych świat• 
lach znajduje się jadal• 

nla. Każdy stolik wyposażony 
jest w blat z kolorowym! przy
ciskami i otworami. Do jedne
go z nich wrzucam 20 groszy1 
przyciskam guzik I na stół wy
jeżdża szklanka gorącego kakao. 
W świetlicy na jednej ze ~elan 
jest wielki, koloro,vy1 telewlzor1 
ukazujący postaci I rzeczy w 
naturalnej wielkości. Druga 
ściana to okno z widokiem na 
szkolny basen. Obok stoi wizjo
adapter z wizjopłytam!... 

J
ACEK NOWAK - VIl b 
- Przeciętny uczeń spę
dza w szkole około 1400 
godzin rocznie, nie licząc 

czasu poświęconego na naukę w 
domu. Jak z tego wynika, sy
stem ten nie może się długo 
utrzymać. Wyobrażam sobie, te 
w przyszłości nauczanie będzie 
przebiegało krócej l z wlększy
rhl efektami. z pewnością w 
niedalekiej przyszłości zostaną 
zakończone badania nad dzie
dzicznym przekazem informacji: 
I tak syn naukowca będzie 
mógł kontynuować badania na
ukowe bez uczenia się teiO C!J. 
odkrył jego ojciec„. 

l 
. i(I 
· 1.1 

~,I' 

T~ twój ojlllec? Hm„. 
l.epiej przyjd:t z dzladk.l.em 



Egrotykę Kair~ stwQrza· 
jq m. in. tysiące krami· 
ków, których właściciele 
wystawiają swoi towar 
wprost w drzwiach kan· 
torów; a sami zasiadają 
przed wejściem, by oso· 
biście wabić klientów. 
Wąskie uliczki w starym 
Kairze pełne są mister· 
nie wykonywanych w 
warsztatach wy.robów z 
metali, drewna, kości 

i innych rzemieślniczych 
surowców. 

Od ~rzegorza Bar-

łosza, uczestnika wy

prawy naukowo -• ba-

dawczej, pracowni 

ków i studentów Wy· 

działu Biologii i Nauk 

o Ziemi otrzymaliśmy 

list z Kairu, datowany 
17 września br. Wy

prawa powraca 

Polski za kilka 

18 bm. 

do 

dni, 

A fryka za<'zęła się •dla 
nas od Kairu, ściślej -
od lotniska w tym 
mieście. Tu spędzamy 

pierwszy etap naszej wypra
wy: załatwiamy formalności 
z~iąz.ane z naszym pobytem 
w Egipcie i dokonywaniem 
badań, a następnie zwiedza
my największe miasto świata 
arabskiego. 

Kair powstał po podboju 
Egiptu dokonanym w 969 r. 
przez Goh·ara; budowę r~po
ćzęto, ku przerażen iu astrolo

.gów, o godzinie, w której pla
neta Mars (arab. El - Qakir) 
przekroczyła południk placu 
budowy. Taka jest geneza 
obecnej arabskiej nazwy Kai
ru (El - Qakiro). 

Rozbudowany przez Sala
dyna, który wzniósł cytadelę 
w 1176 r., był Kair kilkakrot
nie niszczony i dewastowany, 
zwłaszcza w okresie panowa
niia Mameluków. 

W 1517 r. zajął miasto tu
recki sułtan Selim I, w 1798 
roku po wygraniu bitwy „pod 
plrami~a.mi" wkroczył tu Na-

poleón, uś w 1805 r. - tu
recki generął albańskiego po
chodzenia, Mohammed Ali... 

Historia wywarła niezatarty 
' wpływ na wv!!ląd miasta. nad 
którym )cróluje cytadela i 
przepiękny ze strzelistymi mi
naretami, meczet Mahommeda 
Alego. Na południowym 
krańcu, w Gizie, wznoszą się 
słynne piramidy ~ Cheopsa, 
Chefrena i Mykerinosa. Sta
rożytność nie jest jednak do
minującym akcentem archi
tektoniczym - są nim raczej 
kompljloksy nowoczesnych, wy
sokich budynków. Wieżowce 
dobrze harmonizują ze stary
mi gmachami, smukłymi „i
głami" mi.naretów, mają 
swoisty orientalny styl. Na
wet bloki mieszkalne n.ie 
przypominają taśmowych „ko
szarniaków". 

zwykl~ ostrzegają o s'Yym 
zbliżaniu głośnym ... syczeniem. 
Trudno nie podziwiać ich zrę
czności, gdy przeciskają się 
przez rozstępujący się na 
chwilę tłum, często wioząc na 
głowie, nie podtrzymywane 
rękoma kosze z owocami. Po
między samochodami przewi
jają się wózki, przeważnie 
ciągnięte przez osły dwukół
ki, na których odbywają 
przejażdżki fellachowie z ro
dzinami, nierzadko umjeszcz.11-
jąe najmłodsze dzieci w ko
szach między kołami. 

Brudne, zaśmiecone boczne 
ulice, w.stawio.ne są obficie 
stragan.am.i, na których leżą 
egwtyczne dla nas owoce, 
przedmioty codziennego użyt
ku, porowate glin.iane kolle do 
chłodzell!ia wody, różnego po
'chodzenia pamiątlci, mięso, 
chleb, odzież .• , 

Na wystawach sklepów 

Na zapleczu dzielnic o euro
pejskim wyglądz.ie, spotykll 
się rażące kontrasty: rozpa
dające się, zaśmiecone, brud
ne rudery biednych d7lielnic, 
zwłaszcza Starego · Miasta. Są 
one burzone, a n.a ich miej
scu powstają nowe, pogodne 

- ~~"-''~'''''''''''''''''-''''''''''''''''''''''~~ budo·wle. 

. ~rt{]W~ ~ cz~~n"mia:ta ~!t1af :~:~::~~ 

mnóstwo wyrobów złotniezych. 
Właściciele sklepów lub spe
cjalnie w tym celu zatrud
nieni chłopcy, natręłlnie za
praszają do obejrzenia wnętrz. 
Tu i ówdzie czuje się woń 
-palonego kad2'Jidła będącego 
bądź. to reklamą sprzedawa
nego artykułu, bądt tei foir· 
mą przynęty klienta. 

;t:V··' ':·: ·1 dzielnica ambasad, El Zame-· 

~ ~:~j~~~!c~icn~a:Y:f:ni~~~: 

T YSIĄCE Francuzów kupuje co 
r9ku domy i mieszkania w naj
d?;iwniejszy chyba sposób na 
świecie. Nosi on nazwę „viager" 

ł polega n.a zasadzie wpłacania stałej, 
miesięcznej raty wla9cicielowi do czasu 
jego śmierci. Po ~ierci wlaś.ciciela „na
btwca'" otrzymuje dom1 I tu właśnie za
C%Yna się prawdziwy hazard. • Makabry
czny „wielki pokec" - jak ruazywają to 
często Francuzi. 

·wszystko polega na wybraniu odpo
wiedniego sprzedawcy. Najlepszy wiek 
to , podobno 60-80 lat. Po wybraniu odpo
wiedniego kandydata na sprzedawcę, na
leży przeprowadzić dyskretny wywiad 
wśród sąsia<iów i dowiedzieć się ciy 
właioidęr domu choruje, a jeżeli tak, 
to na co; czy rli, pije itd., itd. Później 
n.aileży dokona oceny wartości domu i 
mnie.) więcej obliczyć, jak długo opła
ca się czekać na śmierć. Gdy obliczenia 
wypadn1L „pomyślnie'', podpisuje sii: umo-

w~wyczaj „viager" pochodzi pon-0ć jesz
cze 11 czasów panowania Rzymian, a roz.-

~ basada polska, mieszcząca się 
~ w lsdnym, jednopiętrowsm 
~ białym pałacyku, otoczonym 
~ starannie utrzymanym ogro
~ dem. 

W zajmujących l ulicę 'ka
wiarniach mężczyźni palą 
nargile. Dostojni, w milcze
niu kotemplują otaczający 
ich „światek" oraz ulice po
kryte szarym pustynnym PY· 
łe171. 

Ważniejsze obiekty patrolu
ją bez przerwy żołnierze, 
przed bramami wybudowane 
są murkJ ochronne, w mu
zeach zg>romadzono worki ~ 
piaskiem dla ochrony bezcen
nych zabytków. 

~ Kontrastom w architekturze 
~ miasta, towarzyszą i inne. 
~ Dotyczą one tak stopnia za
~ możności, jak i ubioru, bę
~ dącego w pewnym stopniu jej „ wykładnikiem. Spotyka się 
~ Egipcjan ubranych na sposób 
~ europejski, ale ruchliw.ym.i 
~ ul:cami przesuwają się także 
~ postacie odziane w długie, 
~ luźne suknie - galabije, cza
~ sami w !ez.ach na głowie. Nasze podróże po kraju wy
~ Wiele kobiet, szczególnie star- magają uzyskania specjalnych 
i szych, ubranych jest .na c-1.ar- zezwoleń. Pracownicy Mini
~ no; młode Egipcjanki lubią •sterstwa Szkolnictwa Wy:isze
~ jednak nosić bairwne, żywe go są wobec nas bardzo 
~ ubiory. uprzejmi i starają się nam 
2 pomagać, mimo to jednak nie 
2 c harakterystyczna cecha będziemy mogli dotrzeć do 
~ dla ulic Kairu, to oią- wszystkkh punktów zapiano-
~ gły hałas klaksonów. wanej trasy. Zwłaszcza do 
~ Kierowcy używają ich wybrzeża Morza Czerwonego. 
~ przy lada okazji, a nawet W kaooym razie, gdy list do
~ gdy okazji trudno się dopa- trze do Polski będ2'liemy już 
~ trzeć. Natomiast rowerzyści w Aleksandrii, albo i dalej." 

~''''''''''''''''''~'"'''""'"'''''"'''''''''""'""''"""\" ~ 

winął się na dobre w czasach napoleoń
skich. 
Wokół tego systemu kupowania domów 

narosło już sporo legend i opowieści o 
fantastycznym wręcz szczęściu lub pe
chu. (W wypad.ku „przedwczesnej" śmier
ci właściciela, kupujący doin nie musi 
rodzinie zmarłego wpłacać już należno
ści i zyskuje sporo pieniędzy). Znany 
jest prqpadek 95-letniej kob.iety, która 
sprzedała tym systemem swój dom 
przed 15 laty i przez cały ten czas 
otrzymuje swoją miesięcmą należność -
z tym, że dzisiaj już od 3 kolejnego kup
ca. Pierwszy nabywca jej domu ocenił 
czas iycia wtaścicielk.i na 5 lat. Gdy 
minęło 6 lat, a starusz,ka jeszcze żyła, 
odprzedał prawa kupna innemu reflek
tantowi. Ten po 5 Jatach zachorował na 
raka i zmarł. Trzeci nabywca czeka już 
4 lata i płaci, a struszka nadal żyje. 

Ten makabryczny sposób nabywalllia 
domu ma swoje dobre strony. Obaj par
tnerzy unikają w ten spo.sób płacenia 
wygóro)V'anych podatków, a starzy właści
ciele dómów mają zapewnioną spokojną 
starość. Jak się oblicza, rocznie dochodu 

we Francji do około 30.(JOO podobnych 
transkacji. 

„Mieszkaniowy poker" doczekał się na
wet sfilmowania. Bohaterem filmu jest 
staruszek, który sprzedał swój dom przed 
wojną, przeżył okupację niemiecką, po
wrót gen. de Gaulle'a, IV Republikę i ży
je spokojnie w czasach V Republiki. Do
datkową atrakcją filmu jest ponoć praw
dziwą historyjka o generale de Gaulle'u 
który jakoby w ten właśnie sposób za
kupił w 1930 roku swój pałacyk w Co
lombey i mając fantasty<:zne szczęście do
czekał się śmierci właściciela już po 
dwóch latach. 

Tyle film. Na historyjkę rzuciły się na· 
tychmiast wszystkie pisma bulwarowe. 
Niestety, nie miały szczęścia. W Co
lombey nie dało rezultatu. Historyjka 
poszukiwania w różnych archiwach i 
przepytywan.ie sąsiadów pałacyku w Co
lombey nie dały rezultatu. Historyjka 
okazała się świetnym pomysłem twór
ców filmu. Cóż, Francuz.i zn.an.i są z 
poczuda humoru. 
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f11 OJ ROZMOWCA, szpakowaty przystoj-

ny mężczyzna, jest polskim pisarzem 
tworzącym po angielsku. Ma - na koncie 17 
książek i sztuk teatralnych oraz tomik wier· 
szy. 

W rozmowie z nim nawiązuję do literackie-
go zamierzenia, o którym p. Gronowicz 

i niezbyt chętnie mówi, uwazaJąc tę po-
zycję za nie mieszczącą się w kategoriach ory-

. ginalnej twórczości. Otóż spisał on wspomnie
nia Grety Garbo, z którą zetknął się po raz w 
pierwszy już w 1939 r·, gdy właśnie świeżo 
przybył do Ameryki ze Lwowa, gdzie debiuto
wał jako literat. 

Hóu1i autor UJ§poninień 

„ BOSKA 

GRETA" 
I 

wczora1 
i d_z i ś 

Greta Garbo 
w „Da.mie Ka.meliowej'' 

- Biografią Grety Garbo - mówi - zacz.ąłem się in-
teresować jeszcze przed wojną, później nawiązałem kon
takt z aktorką, lecz do 1951 r. były to tylko spóradycz
ne spotkania. Powstał cykl dość powierzchownie relacjo
nQwanych zapisków. Dopiero przez ostatnie 5 lat „przy
siedliśmy fałdów", spotykając się dość regularnie raz 
lub dwa razy w tygodniu w nowojorskim mieszkaniu 
Grety przy 52 Ulicy. Plon pisarski tych spotkań to ma
szynopis roboczy liczą~y ponad 1100 stron. Uzgodniliśmy 
takie tytuł: „Imare of Greta Garbo", 

- A na czym polerała współpraca? Czy Greta Garbo 
miała własny udział w pisaniu fragmentów wspomnień? 

- Nie. Greta niechętnie bierze pióro do rękl. Już od 
dlutszeio _czaiśu nie napiula bodaj ani Jednego listu. 
Aktorka apowiadała mi po prosfu hisrorię swego tycia 
I pracy, a ja później porządkowałem (! weryfikowałem) 
fakty i nadawałem opowieści kazi!lłt litera<:ki, oczywiście 
z:acbowując styl narracji bohaterki. 

- C1y Greta Garbo wle coi o PolsceT 

- Niewiele. Przeczytała kilka książek o Polsce epoki 
napoleońskiej, kiedy miała kreować postać Marii Wa
lewskiej. W Jej życiu osobistym był wszakże mocny -
nazwijmy to tak - wątek polski w osobie poznanego 
w S?;wecji reiysera, a prywatnie przyjaciela i doradcy, 
Maurycego Stillera, pochodzącego ze LwQwa. On pierw
szy kreował Gretę na aktorkę. 

- A jaka Jest Greta Ga.rho obecnie? 

- Chyba nie 21I1ajduje się w najlepszej formie jisy-
ch!cz~ej ani fizycznej. Prześladują ją różne fobie, np. 
boi 11ę rzekomo nieuleczalnej, a faktycznie urojo.nej cho
roby, Żyje bardzo skromnie w mieszkaniu urządzonym 
w aposób właściwie nie zdradzający przynależności loka
torki do świata artystów. Greta jest przy tym bardzo 
oszczędna i nie narusza zbytni-0 swojej substancji mająt
kowej - tych posiadanych 2-3 milionów dolarów. Jest 
jednak coś, na co nie żałuje pieniędzy - szampan. Pije 
jednak umiarkQwanie. W ostatnich latach Greta trochę 
zdziwaczała; żyje jak gdyby w nierealnym świeci:?. Na 
sam11 siebie, na swoją wspaniałą karierę patrzy jak na 
cp! obcego. Jakby nie chodziło o nią. 

- Czy Greta Ga·rbo bardzo się zesta.rzala? 

- Czar robi swoje, twarz Grety nosi jednak flady 
dawnej urody. Dzisiaj już prawie nikt jej nie rozpozna
je, toteż rzadko teraz nosi swoje słynne ciemne oku
lary. 

- W tym re>ku wyszła ke>lejna pana książka „Orange 
full of dreams" • opatrze>na wstępem Grety Ga.rho. Czy 
Jest Jakiś związek między jej oS-Obą a treścią książki? 

- W pe'Wil)'l?l sensie tak, Jest to bowiem historia 
aktorki, która uważa, iż sława przycho<izi bardzo łatwo 
jeśli się ma talent. Z czasem bohaterka . przekonuje się 
jednak, że sławę trzeba okupić poświęceniem wielu in
nych dążeń. 

Rozmawiał: Zbigniew K. ROGOWSKI 

• „Pomarańcza peŁna marzeń" 

Przypominamy, . ze ... 
: •. GRETA GARBO, CZYLI GRETA LOVISA GUSTAFSSON 

URODZILA SIĘ W 1905 R. W SZTOKHOLMIE. UKO~CZ LA 

SZKOLĘ AKTORSKĄ ISTNIEJĄCĄ PRZY SZTOKHOLM

SKIM TEATRZE DRAMATYCZNYM. ZADEBIUTOWALA 

W 18 ROKU ZYCI.A ROLĄ ELŻBIETY W REZYSEROW A

NYM PRZEZ M. STILLERA FILMIE PT. „GOSTA BER

LING". OD 1926 R. PRACOWALA W WYTWÓRNIACH HOLLY

WOODU KREUJĄC PIERWSZOPLANOWE ROLE W \"TIE

LU SLAWNYCH PODÓV'CZAS FILMACH. M. IN. DO JEJ 
WYBITNYCH FILMOW ZALICZA SIĘ TAKIE DZIELA KI

NEMATOGRAFII JAK „POCALUNEK", ,,KRÓLOWA KRY

STYNA'', „ANNA KARENINA", „DAMA KAMELIOWA", 

„PANI WALEWSKA" I INNE. W 1941 R. GRETA GARBO 

WYCOFUJE SIĘ ZE „SWIATA FILMU". W 1955 R. OTRZY• 

MALA NAGRODĘ OSCARA ZA CALOKSZTALT OSIĄGNIĘC 
ARTYSTYCZNYCH. 
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5 Gdy zapytałam mego cłcerone, czego nie powinnam pominąć przy- 5 
S patrując się współczesnemu Berlinowi, usłyszał~m: Koniecznie trzeba : 
~ posłuchać i zobaczyć „Wasserspiel". § ;:;: = - Co to takiego? = 

- Po prostu gra wody! 5 
- Były koncerty una dwa łwierszcze ł wiatr w kominie", może hyc § 

koncert „na reflektor i krople wody"! 5 
Idziemy... 5 
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(KORESPONDENCJA Z BERLINA) 
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Obudowa, podstawy w1ezy berlińskie· 
go centrum telewizyjnego przypcrnina 
skrzydła nowoczesnego samolotu. Sti\d 
widok na rozległy plac, na który · mo
żna zej,ść wygodnymi schodami. Otaczają 
je z dwu stron tarasy wodne z zabaw
n.vmi fontannami. Zabawnymi, bo przy
pominają raczej bałwanki. Pieni się to 
i rozpływa w krystalicznym seledynie 
wody. Jest ich masa! Efekt kolorysty
czny uzyskano wykładając dno b..ska
dy zielonymi kafelkami. 

- To jest właśnie „Wasserspiel" 
mewi Manfred i dyskretnie zerka n& 
zegarek, 

i berlińczycy z tej fontanny •li bardzo 
dumni. 
Zresztą w Berlinie co plac to fon

tanna. Ponoć należą one do tradycji 
architektonicznych miasta. Nie dziwi 
ona turysty, bowiem na brak wody 
Berlin nigdy nie mógł się uskarżać. 
Przecina go meandrem bogata w wodę 
Szprewa i mnóstwo kanałów 
Berlińczycy chwalą się kaskadą I sta

rają się nie widzieć niefortunnie za
projektowanych wodotrysków, jak ten 
powszechnie znany I nazwany „Alex" 
n.a placu Aleksandra. Pełny świecide-
łek i jaskrawej emalii. . 

·Zanim 'Zdążył.am cokolwiek powie- Ale jest jeszcze jedna fontanna, na 
dzieć, rozhuczało się pole wodotrysków. którą trzeba twróc:ić uwagę ze wzglę-
Z ukrytych otworów zaczęły bić w gó- du na jej twórcę. Zdobi ona Stre.us~ 
rę dziesiątki strumieni, to załamywać berger · Platz. Zwaliste kolumny pię~ 
się półkolem nad bałwankami, to z·nów trzącej się wody okolone metalowym 
one rosły do gigantycllllych rozmiarów. pierścieniem . projektował prof. Fritx 
Układów tego baletu w·odnego mnó- Kuehn, znakomity metaloplastyk. To 

: stwo. Igraszkom fontann towarzyszy ten sam prof. Kuehn, który wykonał 
: szum układający się w koncert. kratę zdobiącą fronton gmachu naszej 
'" ambasady. Musiał to być człowiek (nie 

-

§_ Pokaz trwa 10 milllut I rozpoozyna żyje od kilku lat) o dużyll\ poczuciu 
się o każdej pełnej godzinie. Najpię- humoru. Kratę tworzą dziesiątki liści 

:_ kniejszy. gdy nad placem zapada zmrok. lipy, pendant do nazwy alei przy któ-

Na którym? Będąc w Berlinie spróbuJ
cie go od~zukać. Słowo daję, że jest! 

Ozdobnik pol!!lkiej ambasady jest zna
ny, należy do ciekawszych prac profe
sora, ale najsla wniejsze jego dzieło, to 
brama wejściowa Biblioteki miasta Ber
lina przy Breitenstrasse, tak zwany 
„A-Thor". Bajecznie piękne dzieło ko
walstwa artystycznego jest wariaci~ li~ 
tery „A''. 
Przypomniał mi się prof. Kuehn, je.o 

go pomysłowość i dowcip, gdy stanę
łam urzeczona przed fontannami przy 
Pragerstrasse w Dreźnie. Oszałamiali\ 
!eerią barw, załamujących się promie
ni słonecznych na potężnych dmuchaw
cach. Dmuchawce (vide zdjęcie) są jed
nym z licznych zespołów wodotrysków, 
tworzących magistralę wilgotnego po
wietrza między punktowcami hoteli 
.nowego centrum turystyczno-usługowe
go Drezna. Biegnie ono od dworca głów• 
nego do .zabytkowej części, ongiś naj~ 
piękniejszego miasta Niemiec. 

Tego wodotrysku zazdroszczą berliń:s 
c:r.ycy mieszkańcom Drezna, 

- Z cze.go wnioskuję? 
- Nie wspominają o nim ani s?ow~ 

Wasserspiel przy wieży telewizyjnej rej się znajduje - „Pod lipami", Na 
n11m111111111111111111111111111111111111111nn111n111m1n1ę1mnnll jest nowością (uruchomiono go w br.) jednym jedynym liściu aiedzi ptuzek. MARIA O. GUZIOŁEJ' 
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Z 
ólw chodzi (na trzech kółkach) tam 

l z po-wrotem; kiedy zderza się z nogą 
fotela, cofa się nieco I omlJa przeszkodę. 
Jakby nie zapominał o celu, do którego 
dąży. I może rzeczywi§cle „Die zapomi
na". ięad Jego skorupą wznosi się rodzaj 

„.Łaziło to pod stołem. w prawo i w lewo niczym duża .blaszana boła krówka; 
Kręciło się, zwalniało, przyspieszało. Ale cói, nie takie jui mechaniczne zabawki widzieliśmy.;; Nakręca 

się kluczykiem, naciąga sprężynę, a potem „toto" samo chodzi. słowy na długiej szyi, obracającej się bez przerwy 
podobnie Jak latarnia morska. Tam właśnie umJeaz· 
czona jest komórka fotoelektryczna, przeszukująca 
otaczającą przestrze6. w poszukiwaniu światła, Kle· 
dy tólw znajdzie się w labiryncie mebll, zderza się 
łu I tam, wykręca l w ko6.cu znajduje wyJAcle, 
Wydaje się owadem, który potyka się o przcnko· 
dy, zanim znajdz-le wol1111 drogę, Robi wrałenle 
sanlepokoJonego - Jakby ole snajdowaJ tego, cze• 
ro 1zuka, No tak, dzle6. Jest mglisty, firanki gę• 
1te, światłe jest rozproszone. Zólw „nie widzi'~ 
Jego tródla. 

Ale okazuje się, że ten żółw nie ma ładnego kluczyka ani spręłyny, -a chodzi, bo jest ;,czuły" na świa
tło. Nie jest też chyba w ogóle zabawką, a jego konstruktorem jest znany uczony prof. Grey Walter, dy· 
rektor angielskiego laboratorium badawczego Burden Neurological Institute, światowa powaga w dziedzi· 
nie encefalografii. · · 

Wtedy 11apala 11111 lwlecsnlk. Kled:Y rJowa ;,swtee 
rzęcla" natrafia na ten kierunek - nieruchomie• . 
Je, a :łóJw zaczyna poruszad •1111 zdecydowani• 
w kierunku ·prostym ku •wtatlu. .Je"! natrafia na 
przeszkodę, zderza •fę s nfa, zbacza, ale gedy tylko 
Ją ominie, wraca pewnie ku tródlu jasno•et. Idzie 
zdecydowanie, ale powoli. DlaczcgeoT Zmęczył 1lę1 
bo Jest.„ głodny, Pora n karmtcnlet W rogu; il• 
poziomie podłogi rozbłyskuje •llnym łwlatłem 
(znacznie silniejszym nl:l świecznik) niewielkie 
pudełko, żółw „dostrzega" Je natychmiast l kleru• 
Je się prosto do „stajenki", Zbliża •141 I dotyka 
wreszcie kontaktów, za pomocą których ładuje 
1woje akumulatory. Gdyby w por• nie znalazł tło· 
bu - umarłby. Czy zwierzęta nie umierają, gdy nie 
maJą Jut dość siły, by wyszukać sobie po:lywlenl8' 

lłaJ• Ił• elektro-encet1lo1ratłaj poswaiaJ11ca ba4a'1 
ucbocł.14ce w mózgu 1jawl1ka elektryczne, lub ta• 

· Irle, lrt6re mor11 by6 wykryte na 1kutek Ich etek~ 
tdw elektryesnych. 

TworZ1'd pomost pomiędzy neuroflzJ11loglll l elelr• 
tronik._, cybernetyka pozwala na tworzenie analo• 
Ili ułytuznych dla obu tych dziedzin wiedzy. Mot• · 
na sal11łyl!, te mechanl:r;my mózgow.11 m~ by4 
wyJałnlone przes mechan12my elektryczne ~J11c• 
analogłc11ne funkcJ~ Prot. Walter Jest P•Y tym 
prHkonany, te zło:tonołć mózgu jest prawdopodob• 
nie znacznie mniejsza nit się dotychczas przypusz• 
cza. MIUardy neuronów mózgu grupują się - jego 
sdanlem - w tylko ok. tysiącu elementów zró:tnl• 
eowanych co do 1wolch funkcji, Pośrednim dowo• 
dem tego załotenla jest fakt, te bardzo mała lto~t! 
elementów elektronicznych pozwala 1konstruować 
ana101le zbll:tone do bardzo złożonego zachowania 
1lę zwierząt. 
WyblcgaJąo myłlą dalek11 naprzód, motem„ wlęe 

przcwtdywall, te maszyna mote przy zastosowaniu 
11upelnle odmiennych 'rodków wykonywać tunkcJe; 
które u człowieka wypływają z metody nazywanej 
pnez nas „myśleniem". Metody, której sami zresz·. 
tą w pełni nie rozumiemy, 

Ale :łólw jest prżccld mechanizmem. Ma trzy ko• 
la - dwa tylne są wolne, a przednie Jest równo• 
cześnle kierunkowe I napędowe, Koło to porusza• 
ne jest przez dwa różne silniki. Jeden powoduje 
obracanie się walu klerunkowegeo, na którym osa• 
dzona Jest zarówno komórka fotoelektryczna, Jak 
I widełki przedniego kola. Silnik napędowy działa 
na oś przedniego kola a każdy· z silników mote 
pracować na różnych obrotach, Kiedy tólw poszu• 
kuje światła, silnik napędowy pracuje na połowie 
obrotów, a sllnik kierunkowy na pełnych obrotach, 
A gdy komórk.a elektryczna przecina kierunek 
w którym znajduje się tródlo łwlatla, wytwarza się 
prąd, który przerywa obwód silnika kierunkowe• 
go. Komórka fotoelektryczna l płaszczyzna przed· 
niego kola przestają się obracać, a kolo sterujące 
kieruje żółwia ku źródłu światła z pełną prędkością 
Jaką może rozwinąć. 

ne, ale mołemy czytelników zapewni~, :te od 1fron1 
konstrukcji elektronicznej tztuczne żółwie nie za· 
wlerają w swym wnętrzu niczego niezwykłego -
ładnego nowego wynalazku. są pomysłowym, ale 
prostym urządzeniem. A Jak mówi Ich twórca, prof, 
Walter: ,,Zadne stworzenie żyjące nie ma więcej 
organów niż potrzebuje", I to Jest zasada, której 
nie mog11 naruszać sztuczne ,,stworzenia", jeżeli 

maJ11 byd utytecme do badania 1wolch lywyeh 
wzorów. 

Odtworzenie (powtórzmy: przy pomocy zupełnie 
odmiennych środków) zachowania się zwierząt jest 
na pewno zbliżeniem do zrozumienia tego zachowa
nia, a więc podstawo-,.ych zasad organizacji życia. 
Można przyjąt!, te działający układ elektronowy 
umo:tllwla lepsze odgadnięcie prawdopodobnego 
działania neuronowych obwodów mózgu, decydu· 
jących o zachowaniu się zwierzęcia I czJowleka, 
A byl11by to światłem rzuconym na tajell)nicę ak· 

Wyjaśnienie to jest oczywlScle bardzo uproszczo-

Bo prof. Walter ole kon1truuje 1wolch syntcłyes• 
nych :tólwl dla lgrankl. Przez wicie lat zwlękaza• 
llśmy naszą wiedzę o mechanizmie mózgowym 
przez coraz dokładniejsze badania anatomiczne 
l badania lokallzacJl metodami psychologicznymi. 
Obecnie narzędziem bardziej 1kutccznym nli 1ka-lpel 

tywnoścl mózgowej„. 
ELEKTRON 
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Mity oparte na wyobraże

niach o wspaniałościach ku
chni polskiej każą nam wie
rzyć, że Polakowi, to tylko 
dobrze na rodzimym gar
nuszku. Tacy jesteśmy, Nic 
też dziwnego, że wyjeżdża
jąc do Szwecji, z wszystkie
go, co szwedzkie najmniej 
byłam ·ciekawa tego, co 
Szwedzi jedzą.„ 

To był niezły pomysł 
przewieżć gości z powie
trza w powietrze. Tak się 
prżeważnie w Sztokholmie 
robi z przyjezdnymi. Kaknii
stornet - najwyższa budo
wla północnej Europy, jest 
cudownym miejscem na 
pierwszy posiłek na szwedz
kiej zi·emi. Do pięknej wieży 
telewizyjnej Wenecji Półno
cy, trzeba z lot!łiska Arlan
da jechać przez całe rozle
głe City. Na 28 piętrze znaj
duje się bardZ<> kameralna 
w nastroju mimo 200 miejsc 
restauracja. Czyż można jed
nak koncent.rować się na 
menu, gdy w dole wszystkie 
wyspy starego i nowego 
Sztokholmu, a w porcie -
migocące transatlantyki sta
tki i łodzie? „Może coś lek
kiego z ryb? Przecież wła
śnie ryby, to szwedzka spe
cjalność". 

Ł 
oeoł w 82wecJI nle Jest takim 
Jak u nas rarytasem. Restaura
cyjne danie z tej ryby składa 
się z trrech sporych, miękkich I 

kruchych plastrów. Do tego - nieostra 
sałatka z ziemniaków I maJonezu pasu
je jak ulał, Nikt nie w~pomnlał nawet 
o herbacie. Wypiliśmy więc jak inni do 
ryby mineralkę (oczywiście golutką, bez 
alkoholu). Ryb;o I sałatka z lodowatą 
wodą w Kaknastornet - to była okazu· 
je się dobra próba odpor11ości polskiego 
ż,olądka. 

Na biadanie aprow11zacJa nleod• 
mlennle przewidywała bowiem talerz 
zlodstych chrupiących płatków kukury
dzianych zalanych 1urowym zimnym 
mlekiem słodkim lub Jogurtem. Dodat· 
klem był zwykle chleb świeży szwedzki 
w różnych gatunkach, ale zawsze slod
kl, z pastami rybnymi, wędlinami lub 
serem, Kto wolał, wybierał w kilku, a 

nieraz I kilkunastu gatunkach szwedz· 
kleg0 chleba chrupkiego, Do popicia -
znów zimne mleko lub - syrop potna· 
radczowy rozcledco:ony wodą z kranu. 
Szwedl.I najczęściej wybierają swe cu
downe mleko. Wystarczy z nimJ pobyć 

jednak wochę dłużej, tcby ta<k jak kot 
oblh:ywall slfl na widok litrowej lub 
dwulitrowej hermetycznej tekturowej 
puszki, W :tółteJ Jest (jmlem twierdził! 

- najlepsze w twlecle) mleko słodkie, 

w niebieskiej - gęstawy Jogurt. 

O 11 w Szwecji Jest pora lun
chu. Nikt się nim zbytnio nie przejmu
Je, Dobre jest na ogół w ~ed:i:e~e, kló~ 

rego przyrządza.nie zajmuJe mało czasu. 
Do wrzątku sypie 11lę więc - znów 1 
wielkiego pudla - puree ziemniaczane, 
któremu my - znani kartoflarze nic je
steśmy w stanie nic pod względem sma
kowym zarzucić, podgrzewa się frytki l 
otwiera gotowe danie mięsne. Ponlewat 
wszystko jest z półproduktów, lub pu· 
szek, spożywa się do tego znów mnó· 
stwo mleka, surowe Jarzyny, owoce I 
soki. Najbardziej serio traktowany jest 
posllek następny, który Jada się o godz. 
17. Spotykają się wtedy przy stole cale 
rodziny. Mimo, ile ten najobfitszy posi· 
lek pozbawiony Jest również zupy, naJ· 
więcej w nim osobistego wkładu gospo· 
dyni, Ziemniaki przyrząd-za się wtedy 
„po naszemu" - obrane lub w łupin· 
kach, smaży się lub gotuje świeże ry
by, mięso I desery. Nie chcę się pn· 
wtarzać, ale mleko pije się w tym 
kraju do katdego posllku I do w.szyst• 
kich potraw. 

Te zd Szwedzi przyrządzają trochfl 
.mniej pikantnie niż my, To prawda, 
Zarlen to jednak problem, skoro w każ
dym domu czy sklepie zawsze znajdują 
się sosy l przyprawy ~ różnych stron 
świata. Do wielu natomiast potraw 
szw.edzklch, można się przyzwyczaić w 
bard>;<> krótkim czasie. Sa nimi np. drob
niutkie, pieczone na gorącym tłuszczu 
pulpeciki mięsne, słynne szwedzkie 
„kottbullar" 1 pulpety rybne „triskbul· 
lar", które można zrobić samemu, ale 
które tak jak mleko, zawsze czekają w 
szwedzkim samie na klientów. Są nltnl 
delikatne szwedzkie naleśniki - „pllt· 
tar", oraz wszystkie odmiany befszty
ków, w tym szczególnie marynarski 
„sJilmansbiff" - wspaniała zapiekanka 
z mięsa i ziemniaków, bardzo pikantna 
l podlewana piwem. Zalicza się do tych 
P.oiraw: ~czywiśclo. równiei wuystklo 

przyrządzane na nwedzką modl41 ryby. 
Z wyjątkiem jednego chyba dania z ryb, 
do którego Jako~ nikt z nas nie dal się 
przekonać, tj, a.plekankl z śledzi solo• 
nych I frytek noszącej nazwę „Janssona 
trestelse" (pokuaa Janssona). 

Jut Jeszcze Jedna specJa.lnośt! szwedz
kiej kuchni, któr11 można poleca~ na 
bardziej odświętni oknzJe I przy zasob· 
nlejszej kieszeni. Są podobno smakosze, 
którzy tylko dla tej uczty wybierają się 
do Szwecji. Jest to oryginalny sposób 
serwowania w restauracja.eh przeróżnych 
wspaniałości pod skromną nazwą 
„Smilrgosbord" (chleb z masłem I do· 
datkami). Na dluglch pięknie udekoro• 
wanych stołach, restaurator przygoto· 
wuje wszystko, co może cieszyć podnle· 
bienle - od przystawek (które same 
stanowią Jut wspaniałą ucztę) poprzez 
mięsa, kompoty, desery, owoce i sery. 
Płaci się ustaloną z kierownikiem sali 
stawkę I Jest się gościem restauracji, 
Obsługując się samemu - dobierając 
według potrzeby nakrycia I sztućce ~ 
wędruje się od tego barwnego bufetu 
do stolika i z powrotem. Ucztuje się d,o
woll, Można tak I cały dzień jeśli tyllco 
jest się w stanie. W starych lokalikach, 
np. w historycznych przydro:tnych kar• 
czmach, specjalizujących si~ właśnie w 
w „Smorgasbord", bardzo często urzą· 
dza się We!iela I Inne święta rodzinne. 
Podobno „dodatki do chleba", wypadają 
wówczas mniej kosztownie niż w domu. 

Nad rustaml nie nalcty dyskutować, 

· ale o Ile wiem, nie Ja jedna stałam się 

po pobycie u Szwedów zwolennłczką Ich 
tak nlepopulameJ u au 1ztukl kullnar· 
neJ, 

MA.BYNA. K.B.AJOWNA 
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O 
1tro kiedy• zaatakował miody tryt,,. 
Krzysztof Mętrak, młodych polskich 
prozaików, wytykając Im, że zarascy• 
nowanl własną sprawnością pisarską, 
nie mają dystansu do samych siebie, 
te mają niemoralny stosunek do lite• 

ratury, że „sklśll wę własnych, wyosobnionych 
spolecznle środowiskach I !Jle potrafią weJrzec 
w świat", że zawężają tematykę swego plsar; 
stwa, że charakteryzuje Ich minimalizm po• 
zna wczy ltd., ltd, .Wytoczył całą artylerię, od• 
dal gromkie strzały w kierunku nieco 1tar• 
szych od siebie I poprzydzielal etykietki. 

W prozie łódzkiego pisarza KONRADA FREJ· 
DLICHA dostrzegł przy okazji tylko dosadnośt! 
obyczajową. Przypomniałem sobie te uwagi 
krytyka w · czasie lektury nowej powieści Frej· 
dllcha - „KRES", niedawno opublikowane1 
przez Wyda~nlctwo Lódzkle 1 bardzo dobrą 
okładką projektu Ewy Partum. 

W 1965 r. na lamact1 „Nowych K:slątek" pl• 
1ał Wł. Szwooowlcz: „Postawę duchową I kom• 
pleksy •generacji Frejdllcha uksztaltowaly w 
rzeczywistość lata pl<:ćdzlesląte. I Jeśli poko• 
lenie chce koniecznie być tragiczne, tam wla• 
śnie musi tragizmu szukać. Okupacja I zwlą• 
zane z nią kompleksy są zwykłym wybiegiem, 
prób14 przerzucenia odpowledzlalnoScl, 1falszo• 
wanym rachunkiem sumienia„.", 

Autor „Kresu" daJe przekornie ten fragment 
na ostatniej karcie swej książki, Inspirowanej 
Ustami pisanymi przez Krystynę Wituską w bi· 
tlerowsklm więzieniu. Dokument ten ukazał slQ 
w 1968 r. pt.1 „Na granicy tycia I Amlercl". 
Ale umles„czenla w „Kresie" cytatu z eseJu 
Szwedowlcza nie wolno traktować li tylko Ja· 
ko autorskiej przekory, Cala powieść Jest po 
prostu polemiką z takim sądem. „Kres", kon• 
tynuując temat atakowany przez krytyka, Jest 
w moim przekonaniu piękną I godną odpowie· 
dzlą mlodegp pisarza. Klep ten, kto potraktu• 
Je tę wstnąsającą tragizmem prozę Jako „WY• 
bieg" ezy „sfałszowany rachunek sumienia"• 

Na maleńkiej stacyjce Cestona w hiszpańskiej prowincji 
Guipuzcoa w ciągu lellku miesięcy często powtarzaty si" 
przypadki tak nagiego odJaz~u pociągów, te na Deronle 
pozostawała część obsługi 1 pasażerów Za każdym razem 
maszynista wyjaśniał, 12 wyruszył na wyratny sygnal 
gwizdkiem dyżurnego ruchu. 

Przypadkowo odlcryto sDrawczynlq tych perturbacll ko
munikacyjnych. Była nią papuga . należąca do wlaśclc!ela 
hoteliku polożonego pt7y dworcu. Ona to wlaśnle mlstrzow• 
sko naśladując gwizdek powodowała odjazd wciągów. 

Rzeczy 
dziwne 

I i P~~~~~~~ ~ W 09~M~ - ·-Jeżdżającego przez miasto samochodu u.uwat.ono - swlold I 
kobiety, motocykllśel z brygady pollcjl w Spaldlng w Anglii 
puścili się w pościg za morden:ą. Gdy &&trzymano podejrza-
ny samochód okazało się, te- kobieta w kufrze - tona dom
niemanego mordercy Jest tywa I zdrowa. Przytrzymywała 
ona urwaną rurkę, ktorą ze zbiornika płynęła do silnika 
benzyna, umożliwiając w ten 11poaób męt.owi doprowadzenie 
wozu do garażu, 

Mr nemnand Story 1 l.elcester w Anglll 1109tanowl! opa; 
tentować swój najnowszy wynalazek: rajstopy 1 trzema no
gawkami. Mimo, te tona wyzwala go od wariatów, p. Sto
ry znalazl producenta, który zdecydował 11„ na W}'tWarza• 
nie trzynożnych rajstopów. Na pytanie do czego one służą, 
p. Story wyjaśnll: „Jeżeli na JedneJ z nogawek r.robi się 
dziura wlaśclclelka rajstop mote natychmiast wykorzystać 
trzecią nogawkę - do tego cusu ow1nlętą wokół talli". 

Bold oddany naszym poprzednikom; pokolenia lrry!a nieprzebrane tematy dla literatury. Rów• 
naznaczonemu śmlercl14 - unlldem li nlet tragl~zne. Alę wojna I okupacja, pogłę· 

Bohaterka „Kresu" - I narratorka Jednocze· blone I ujęte w kategorie spraw ostatecznych, 
•nie - siedzi w berllfłsklm więzieniu skazana opisane jako zmaganie się z Ideologią. która 
na Amlerć. Młodej dziewczynie, jak w kalej· „zatriumfowała nad Instynktami I odrucha· 
doskople, przesuwają sle w paml<:cl ułamki ty· ml", długo jeucze b<:dą tP.matem, z którym 
cła. Dzieciństwo na wsi, młodość w Warszawie, zmierzy się prawdziwa sztuka. I nie dla unl· 
miłość do niemieckiego antyfaszysty w Szwaj- ków wygodnych, ale dla rozliczenia się z tam· 
earli, początki koosplracjl, aresztowanie, pro· tym pokoleniem. 
ces I wreszcie więzienie. • * • 

Wydarzenia z życia Anny odbieramy dzięki InteresuJl\CO zapowiada 1le n<>wa, kolorowa 
zasadzie luźnego strumienia myśli I obrazów, seria Wydawnictwa Literackiego „Proza 
które przepływają nie usystematyzowane przez Iberoamerykańska". Dwie ostatnio wydane po· 
autora w porządek chronologiczny, Przeplata- zycje z tej serii zasługują na uwagę: SERGIO 

ł''''''''''''''''''''''''''~'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''"''''~ ~ ~ 
~ . ~ 
~ ~ 
l,"'~""'""'~~"''""'"''""'"'""""'™"''"~~'"'"'''''''~ Jfł się tu obrazy retrospektywne z wydarzenia· GALLJNDO - „EL BORDO" - nleskompllko• 
ml więziennymi. Nad wszystkim dominuje wana o tradycyjnej formie opowieść z życia 
atmosfera oczekiwania na śmierć. Udało się meksykafłsklej rodziny I JUANA JOSE AR.RE• 
autorowi znakomicie 1konstruować tę sytuację OLI - „Uroczystość" - ciekawie skonstruo· 
ostateczną, w której czlowlek się sprawdza. wany 1 drobnych fragmentów rozmów, kronik, 
Młoda, mająca niewiele ponad zo lat, dzlew- anegdot, lektur, wspomnień I zdarzeil wspól· 

czyna • cell śmierci ma zadziwiającą ostrość 'czesnych - zapis codzlenn~go życia małego 
widzenia spraw I ole jest bezbronna: „Latwlej meksykańskiego miasteczka, bez zachowania 
zamordować człowieka, niż zabić w nim to, ciągłości fabuły I porządku chronologicznego, 
co jest człowiekiem. To Właśnie czyni śmleró Książka ta jest świetnym uzupełnieniem sygna• 
tak mało skuteczną. Umiera się, ale nie prze· llzowaneJ tu niedawno pracy F. Beniteza -
grywa". „Indianie z MekS'YkU". 

To na pewno okrutny paradoks, ale bohater· Miłośnikom dobrej poezji polecam tom wler• 
ka „Kresu" Jest wolna w cleniu gilotyny. Jej szy młodego poety poznańskle1rn STANISLAWA 
godność, człowieczeństwo zwyciężyły opraw· BARA!ilCZAKA „DZIENNIK PORANNY''. 
ców, poraziły „blaskiem śmierci". Cześć łodzian zna ' Jut te wiersze z doskonale• 

Nowa książka Konrada FreJdllcha przeczy ge• go spektaklu „Jednym tchem" Studenckiego 
nerallzuJl\cym diagnozom wyżej cytowanych Teatru „Osmego Dnia" z Poznania. 
krytyków, Prawd!\ 1est, :te lata pięćdziesiąte ANDRZEJ HAMPEL 

KRZVżOWKA 
POZIOMO: 1. Legendarny ko• 

!odziej, 5. Wyskoczyła z głowy 
. Zeusa, 9. Noś I przy pogodzie, 
10 Rozpadlina w masywie skal· 
nym, 12. Siano w młodości, 13. 
Wysoki organ kontroli, 14, 
Część dzieła, 15. Aktor polski, 
17 Kminkówka, 20. Wlano, 23. 
Wyrżnął w szale stado bara• 
nów, 26. Do podkręcenia, 27. 
Płyn owocowy, 28. Przybylska, 
30. Jasny podkład pod ciemny 
druk, 32. Wymarłe dzikie konie; 
33. Potrójna korona papieska, 
3ł. Ustalona oplata. 

PIONOWO I 1. w muzyce~ et• 
cho, 2. Punkt na sferze nieble
•kleJ, ku któremu dąty Słoń.ee 
wraz 1 układem 1lonecznym; I. 
Nasz „Ikaru1", ł. Weksel cial· 
nlony, s. Dychawica, e. Zelaz• 
na droga, 7. Dobrze "trzyma 
kanty, 8. Paryski rz~zlmleszek1 
11. Buduje zwisające gniazda, 
16. Niedobra. 18. Wyrwa po 
bombie, 19. Chodzi w 1pódnlcz• 
CP., 20. .Tedna z dzielnic węgler
lk!ej 1tóllcy, 11. Nie zawsze nu 
zdobi, 22. Mowa chacalcter..YłltY• 
czna dla danego regionu, 2s. 
Promieniotwórczy pierwiastek 
chemiczny, 24. Autor „Darem· 
nych tall", 25. Glaz, opoka, 29. 
Ukrop, wrzątek, 31. Przepływa 
przez PuszczQ Goleniowską. 

Kozwl,zanla nad1ylal! naleą 

pod adresem ,,DL" w terminie 
T•dnlowym • dopl1klem na ko-
perlacll „knsyłówka • dnia 
U, X,„ (CIS) 

ROZWIĄZANIA I NAGRODY 
ROZWIĄZANil!l K.RZYZOWKl 
Z DNIA I WRZESNIA BR. 

POZIOMOI sobór, wzlam, kro-

UPRZli:JMIE PROSIMY NA• 
SZYCH CZYTELNlT<óW O 
TRAKTOWANIE HOROSKOPU 
JAKO PRZYJEMNEJ, NIE· 
DZIELNEJ ROZRYWKI. NIE· 
KIEDY BYWA I TAK, ŻE 
HOROSKOP PRAWDĘ MOWl.„ 

BARAN (21. III. - U. IV.). 
Koniecznie potrzebny jest ·cl 
reta.ks i aerdeczna rozmowa 
z kimś btiskim. ·więcej czasu 
poświęć spra,wom domowym I 
nie a,nga.żuj się w sporv w 
pracy. 

BYK (19. IV. - 20. V.). Nie 
szukaj czegoś nowego, ba.r· 
dziej a,traJccyjnego niż masz. 
Może to tylko doprowad12 ić 
do sparych komplikacji. Wię
cej też umiMU l ostrożności 
w codziennym postępowa,niu. 

BLIZN JĘTA (21. V. - 20. VI.). 
Pora sprzyjająca do zalll>twia
ni.ti wa.żnych sprll>W. Osobv u
rodzone między 25. V. a 15. 
VI. będą mialy duże powodze
nie u ptcl odmiennej. Ocze
kuje cię i.nterem;ące spotka<l'l.18 
i powa.żna rozmowa. 

RAK (21. VI. - 2Z. VII.). 
TeJl tyd.zie1\ będ:!!le na.Le-żal ckJ 
Interesujących. Chociaż plotki 
popsują cl nieco humor, ni• 
przejmuj się jednaJ(. Nte ma
ją one większego z>naczero!a. 
Nada4 ok<lauj w!el.e sym.pll>tU 
I zrozumienia osobl.e, która 
jest twoim bits~m W"f>óiP!'4-
cownlklem. 

LEW (23. VII. - 1!. VIII.). 
Sporo odpoczywa4. W najbtU· 
ttl/'11l cz4'$Je b ędz>i. o! pot>rn· 
ba .u ł tiru:fwego 11POJirze1lli4. 
Nw :f'aill.teiibll>J 1Prasw doma· 
wvch. Od~"~ 
Nm wleU mote ~ć. 

PANNA (U. VIII. __ U. JX.). 
Nl4 WV~ n.~ 
~ oł ~. Obeon.14 ,,_ 
M~ICłltd~ 
oaln•. N ert1J11 fr.t'f/7Md mocnro 
W ouglach, M moH fe.nOH "°' rn-ol :ł'lf#kaial. 

WAGA (IJ, IX. - li. Jr.), 
8Mno~ d<>ld t/,o~. 

P.uma ~ ~ -
nclie 'ID11~ 

SKORPION (ZJ. X. - łJ, lU.). 
eza.s fWl4u>Vżs%1f, aibv' bvt 
bM'd%1cj Jwn3ekwem.1Jn11. Wv:f· 
~ et to tytko n.o. r~. 
JW< n.aijsrybct.e1 po.woi:I .i, 
Ulla.łWłc! •PraMf, która ~ 
1• 914 l>vd bard.to ~
tDMl4. Praiwdoj>odob!łNI ... 
914 to ...... 

STRZJ:LEe (li. lU. ;... IS. 
lUJ.). OlorN li• ~~n1/'0ll 
~ Po ~ łl/dl*ll 
J)Odobnv d<) ~wgo. 

KOZIOROZJJ:e (23. XJI. 
IO. 1.). P~u~- Me1ooft· 
•elcwentm~ ł n.14 MJJ!e,pl~. 
Man ~ llblff długi Jęz:yk. 
Wn~ to mot• ~
wa~, u b~ m.ł•d Iłu.I• 
kloP<»!f. 

WODNIR (11. r. - Jł. n.). 
Kierowcy przeJeżdtający sZOl!ą nr ' w poblliu mlejs~ wa, elew, mina, dorsz, Rodan, 

wośel Puget we francuskim departamencie Alpea • Mariti• farba, ogar, Nida, Natan, Jałta, 

kapok, baton, Lasak1 pola, 1kat, 
para, kawa, kotek, alano, apasz, 
kawon, Anapa, Anawa. katar, 
bydlo1 targi. 

NA.GRODY K:SL\ZKOWll a 
rozwiĄzanie lm'zytówki 1 · dn. 
11 wrze6nl& br. wyl090wall1 Samo~ dobN, M<SeJ« 

wyja4'd, ~ m.łfyeĄ Jlł'S• 
tv~. 

I 
mes ze zdziwieniem spoglądali na stojącą wśród Innych auto- I rutka, galop, kabel, Araks, ara• 
stopowlczów małpę, która wzniesionym kciukiem dawała do ma, opust, opoka, norka, kanak, 
zrozumienia, że pragnie skorzystać z Drzejażdżkl. Wreszcie kasta, kajak, kabat, pean, Nana, 
jeden z kierowców zatrzymał samochód. Małpa wsladla na trawa, wakat, radar, · snop, wa· 
przednie siedzenie I spokojnie dala się zawie:!.ć do schroni• ea, klosz, napar, tłoki. 
ska dla zwierząt w Thoronet. PIONOWO: Sudan, beret, re-

zon, seraj, zwora, amant, mln!a, 
kafar, okręt, Agata, agar, amok; •••••Iii ildar, krem, gazon, lazur, psota; 

Nowy inferesującq cqkl felietonów 

Ił DZIENNIK ŁODZKI nr 246 (7527). ' 

NAGRODY WYLOSOWALll 

· torbę damską - J'adwlga Ro
dzińska; Lód:!., uL Dąbrowskie• 
10 42, 

k•lątkl Irena Pagowska, 
Zduńska Wola; ul. Laska 73 I 
sabina Bażant, Tomaszów Maz., 
ul. Biernackiego 12/lł. 

Anna Berrunder, Lódj, a!. 
Gagarina 25/ll, LucJa Radiu>. 
Lódź, ul. Przybyszewskiego 
86/38, Kazimiera Gliszczyńska 
Sulejów, ul. Częstochowska 9, 
Longina Wyrzykowska, Zgierz, 
ul. Okrzei 12, Wincentyna Het. 
ma.n, Szczerców I.O pow. Bel· 
chatów, 

RYBY (1'. Jl. - ff. nr.). 
Wreb'Zcl• więcej tl>OtfU!QO C"M· 
ru. W pi4telc wa.tne spotka-ni.. 
NI• z:l ek.oowatt mformactt, kt6· 
ra nadej<tzi.41 w J>OWw!" 1JV
god-nl4. Pl"zejd~ fl(lfyCI\~ 
do a.baku. 

.W <Jro!«DOłJ I Da.lewic ~. ~pl'O!Dmd%OM pe 
przed s4d do Wiśttcy. W obecności Jag~llll l d.u>o• 
ru „odszczekał" zMzuty. W&Zedl pod Zll1Wę ł włród 
grobowej ci.szy wypowied.zfial glo~n.o 8Wwa: „Ja.. 
Gniewosz z Dalewie, z<lirowy na ciele ł umylie, wy
zna,ję, te wszys~k-0 co przed mi!o.~ciwym p~nem 
królem moim o najmilośc!wszej painl naszej kr6· 
!owej Jadwidze n,a,gadatimi, jest wterwtnym ktam· 
stwem, p<>dlq nlepra,wdą. Sktamalem ja.k pies. Ha>U, 
ha.u, hll>u ... " Gd11b11 tego nie uczyn!l, mw~i-alby st.o· 
czyć pojedvnek na łml.erć I tycie z 12 rycer.z(IJIT1'1,_ . 
którzy w ten sposób got.oW1 b!l!i bronić czol lor6· 
!owej. Wynik ta.kiego „Sądu Bożego" bylby z p<?W• 
11-0ścią przesąazony, o-czywilcle na nt.ekorZ'lJść Gnie· 
wosza. Ta.k więc na.suwa się pybronte: może S~ 
byty tajemne schad.zk1? 

J Cl>l'o kró!owa wi;/>azata Jadiwlga. dru:tą alk1Jlf®f?.o6~ 
co m. iln. wyrazu Boy w s-woim Żll>l"tob!l.wym „Pro· 
roctw!e k.róto-wej Joow!gi". Cytujemy o<lnośnv 
fragment: 

Za.k&IOO Aload.emię. 
St>ypend ia., 
KomJ1)endWi, 

lłótne łnne endia.. 
Powsta,j4 bt11N11, 
Przeróżne lours-v, 
Litera.turę 
Dźwiga się w górę; 
Goiy poeta 
Dos~ kotl~. 
Pbszą chU>pczykł 
Pe7>neg kyki... . 
Skryby zg1oonialg 
Pieją jej chwalę, 
Przy kuflu p ;u,"' 
Krzycz4: Evvival 

Jadiw!gq cech.owa.la doskona.la znajomość !udzł. 
m iala rozezna.nie w sytua.cja.ch I możliwościach. 
Emamowa~ z niej „żyu;y, gorący, pelny temper4'
mentu chana.kter sklerowam.y na drog i >ntens!l'wngt 
d.zla!alności, a od czll>Su do czasu wybuchający prze
ci'Wk-0 prz€11U>cy. opleszarofol , obZUdzie, cz.y intr11• 
dze, czy te:t fa.lszywernu postępowa.ni u.". 

Lud umiiowa1 Joowiqe. chci-Oł uczyni~ z n.ie! 
świętą. Aby w ten sPOsób uczcić tą wielką ind11• 
widu.olność. tym więk.szą, ża zga.~/.a. na za•UMU tl 
a.s rokra Ż.l/Cklo KONRAD RUCKI 
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NAPRAWY 
DROBNEGO SPRZĘTU 

ZMECHANIZOWANEGO 
gosp. domowego 

szybko i solidnie wykonuje 
ZAKŁAD USŁUGOWY W ŁODZI 
przy ul. Głównej 17, teł. 636-36 

·cuwaga: w książce telefonicznej mylnie podano 
tel. 638-36) 

ZAPRASZAMY DO KORZYSTANIA 
Z NASZYCH USŁUG 

Pabianice, Konopnickiej 
47, m. zo 14012 g 

„ZASTAVĘ" sprzedam. 
Przebieg 46.000. Pietru
sińskiego 7, godz. 17-18 

SKUTER „Wiatka" 
najnowszy model W-150 
i części zamienne tanio 
sprzedam. Pryncypalna 7 

13843 g 

konto PKO 
na „Fiata 125". Oferty 
„14176" Prasa, Piotrkow
ska 96 

ODSTĄPIĘ konto w 
PKO na „Fiata". Oferty 
11 1377'8° Prasa, Piotrkow
ska 96 

M-4 Pabianice 

8ee~~e8e~M 

• -MURARZY • BETONIARZY 
oSUKNIĘ 
niczną 

ślubną, 
sprzedam. 

zagra 
Du 

śródmieście, zamienię na 
- równorzędne lub M-3 w 

• ZBROJARZY • STOLARZY 
• CERAMIKÓW • SZKLARZY 
• CIEŚLI • ŚLUSARZY 
• MONTEROW wodno

kanalizacyjnych 
• POSADZKARZY-ksyloliciarzy 
• OPERATORA sprzętu 

ciężkiego 
• ROBOTNIKÓW 

BUDOWLANYCH 
• PORTIEROW-dozorców 

PRZYJMIE 

NATYCHMIAST 

tODZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
BUDOWLANE PRZEMYSŁU 

LEKKIEGO W ŁODZI 
„P Ot N OC", 

ul. Piotrkowska 171, tel. 652-66 
Chętni do prac, winni zglasza6 się do 
działu kadr I szkolenia pod w.w. 

' 

' 

I 

' 

bo is 85 13837 
- Lodzi. Pabianice, Wy-
g spiańskiego 4, m. 5 

MASZYNĘ kuśnierską 
stan bardzo dobry 
sprzedam. Tel. 650-21 

CEGLĘ, gruz budowlany 
oraz inne materiały po-
chodzące z rozbiórki -
oferuje Skład Materiałów 
Budowlanych i Opalo-
wych G. Kawalerski, 
Lódż, Admiralska 19/21 
(dojazd Inflancką) 

13912 g 

Bł.AM czarny z łapek 
francuskich - sprzedam. 
Tel. 854-91, godz. 16-18 

13919 g 

KOZUCH bułgarski, dam-
ski, długi - sprzedam. 
Hufcowa 26. Retkinia --PUDELKI miniatury 1 
maltańczyk! sprzedam. 
Zduńska Wola, Wspólna 
Sa 13954 g 

FORMY rękawiczarskie, 
elektryc:me, trzy wy mia-
ry, futro męskie (kol-
nierz wydra), palmę 
Kentla dużą sprzedam. 
Hibnera 4, m. 23 (Kozi-
ny) 13952 g 

-
MEBLE sprzedam. Tel. 
256-67 13777 g 

KOŻUCH damski, męski 
sprzedam. A. Struga 42, 
m. 6 a, · prawa oficyna, 
II piętro 13842 g 

FUTRO - łapki ka raku-
!owe nowe sprzedam. 
Lódż, 1 Maja 8, m. 16, 
godz. 16-20 14118 g 

FUTRO karalculowe -
lapki, czarne, duże 

H205 g 

POKOJ dla 2 uczennic 
potrzebny. Tel. 634-02 

MIESZKANIE wlasno
śclowe kupię lub wynaj
mę. Oferty „13730", Pra
sa, Piotrkowska 96 

SWIEBODZIN dwa 
pokoje, kuchnia - kwa
terunkowe, zamienię na 
podobne lub mniejsze w 
Lodzi. Wiadomość: Lódż, 
Mickiewicza 12, ·m. 1. 
Po 15 13993 g 

POSZUKUJĘ lokalu pro
dukcyjnego w dzielnicy 
Widzew lub w pow. łódz
kirri. Oferty „13794", 
Prasa, Piotrkowska 96 

STUDENT obcokrajowiec 
poszukuje ·w, centrum 
samodzielnego mieszka
nia z wygodamL Oferty 
„13987" Prasa, Piotrkow
ska 98 

POKOJ do wynajęcia, 
Brzoskwiniowa U 13964 

POSZUKUJĘ niekrępują
cego mieszkania. Oferty 
„14017" Prasa, Piotrkow
ska 96 ---------PL 0 CK M-2, nowe, tele-
fon, zamienię na ewent. 
Większe w Lodzi. Oferty 
„14027" Prasa, Piotrkow
ska 96 

POSZUKUJĘ 
M-4 na rok. 
góry. Kupię 
własnościowe. 

M-3 lub 
Płatne z 

mieszkanie 
Tel. 471-70 

KUPIĘ mieszkanie wła
snościowe 2-3-pokojowe. 

Z okazji Dnia Nauczyciela 

Odznaczenia i najleps~e życzenia 
Obchodzone wczoraj w Lodzi, tak jak l w całym kraju 

„Swięto Nauczycielskiego Stanu" uświetniły dekoracje za
służonych pracowników szkolnictwa wysokimi odznaczenia• 
ml państwowymi, Podczas uroczystości w Prezydium R&dY 
Narodowej m. Lodzi, dekoracji dokcmał przewodnlCZł\CY Prez, 
RN - J. LORE."'i'S, w obecności sekretarza KL PZPR B. KA
PITANA. 

A oto Usta odznaczonych 
wczoraj pracowników łódzkiej 
oświaty: 

ron, J. Klucznik, ;s. Kujawa, 
B. Olczyk, J. Urbaniak, W, Za
lewska, I. Bednarek, L. Kamee-

ka, z. ltindyklewia, M. Mtpł
klewicz, z. Maciejewska, W. M• 
gulska, D. Zarębsl!:a, ;s. ~e11-
mar11<a, H. K'llczkowsft<a. H. 
KrullkOW~kl. 

Ponildto 15 osóą otrzym•lo 
Srebrny ł{rzyż zasługi, 1 
Br11.zowy Krzyż Zasługi, a 28 
osobom przyznano lłonorow" 
Odzn;i.kę miasta Lodzi. 

Tytuł Zasłużonego Nauczycie- ~-----------------------------la PRL - przyznano Romano-
wi Dąbrowskiemu emerytowane
mu dyr. Technikum Budowla
nego Nr 2. KRZYŻ KAWALER~ 
SKI ORDERU ODRODZENIA 
POLSKI otrzymali: H. Pelasiak, 
J. Reda, z. Skotnicka, J. Du
rys, T. Kotnowski, M. Krako
wiak, F. Michalsl<i, M. Toma
lak, N, Wachowicz, M. Andrze
jewska, J. Koszańska, z. Zam
brzycka, P. Dzięcioł, H. Macie
jewska, z. Polanowska, M. So
bolewska, L. Rołodzlej, z. Ka
rasek, J. Wyrębowski, St. Ko

Nagrody mlnlsJra nauki, 
szkolnictwa wyższego 1 techniki 

ga. 

W niezwykle uroczystej atmo
sferze odbyto się wczoraj w Po
litecl)nice Lódzklej wręczenie 
nagród ministra nauki szkol
nictwa wyższego l techniki pra
cownikom naukowym tej uczel
ni - przyznanych m. in. za au
torstwo wyróżniających się pod

ska, pik w. Lenczewski, pro.ł~ 
dr ;s, Szmclter. Ponądto przy• 
mano 13 pagród II stopnia (W 
tym dwie zespołowe) oraz 39 
nagród III sto!'nia. Wręczenia 
nagród dekonał rektor PL prnt. 
dr M, Serwiński. 

(si) 
ZLOTY KRZYŻ ZASLUGI 

otrzymali: H. Feja, K. Krysiak, 
A. Kozłowski, J. Kucharski, A. 
Pellowskl, P. Szporn, K. Jędru
szczak, St, Lange, St. Nowak, 
A. Samulski, J. Stępora, St. 
Sierżant, Z. Wysznacka, H. Gie-

ręczników dla studentów, osiąg-.--------------
nięcia w praey naukowej, dy
daktycznej i wychowawczej. 
NAGRODY I STOPNIA OTRZY
MALI: prof. dr inż. z. Wen
darff, prof. dr inż. W. Peł
czewskl, pro!. dr J. ·Jakubow-

Leureaci 8 zadania konkursu 

Kfl/fet'zlfft p;t/f dl ŃPlł!V /.„ 
Na nasze 8 zadanie konkursowe naplynęło 311 kuponów z 04po

wledzlami. Wszyscy uczestnicy konkursu prawidłowo uznali, że wi
nę za wypadek 5-letniego chłopca ponoszą jego rodzice. Dziecko do 
lat 7 nle może bowiem przebywać poza domem bez opieki osób 
doroslych. 

W wynilcu losowania dokonanego w obecności przedstawicieli PZU, 
Wydziału Kontroli Ruchu Drogowego KM MO i „Dziennika Lódz
klego", dwie nagrody w postaci 500 zł bonów towarowych przypad
ły: Monice Mlatkowskiej (Lódź, ul. W. Bytomskiej 8) i Henrykowi 
Sródce (Lódt, ul. Skalna 28), 

Po odbiór nagród prosimy zgłaszać się do redakcji „Dziennika 
Lódzkiego" (Piotrkowska 96) w godz. lt>--15. 

Kolejne 10 Jut zadanie naszego wielkiego konkursu podamy we 
wtorek. Tego dnia <>publikujemy również nazwiska laureatów 9 za-
dania. (J. C.) 

NIEDZIELA O godz. 11 w sali 
305 LDK (Traugutta 11) otwar• 
ta będzie wystawa kaktusów. 

„Piosenka nie zna granic" -
to tytul programu, który zapre• 
zentowany będzie w „Lutni" (ul. 
Piotrkowska 243) o godz. 11. 

Wieczór przy samowarze 
program z okazji 50-lec\a ZSRR1 
który odbędzie się w Klubie Ro· 
syjskim (ul. Więckowskiego 13; 
parter) o · godz. 18 

Projekcja filmów: „Pod Akro
polem", „Polski drzeworyt lu
dowy0, "Synowie ludożetic6w", 
rozpocznie się o godz. 12 w sa
li 2121213 Muzeum Archeologicz
nego i Etnograficznego (pl. Wo!• 
ności 14), Wstęp wolny. 

PQNIEDZIALEK. O godz. 15 
posiedzenie zespołu poselskiego 
w sali Prez. RN m. Lodzi (ul. 
Piotrkowska llK). Na por7.!ldkU 
dziennym Informacja o przebie
gu realizacji ustawy· w zakresie 
ochrony wód I powietrza przed 
zanieczyszczeniem oraz zatwier
dzenie kalendarzyka spotka:i\ 
posłów na Sejm z wyborcami 
na IV kwartał br. 

adresem w godi. 7 - 15. 
Warunki płacy I pracy do omówienia. 

7555/k 

I 
sprzedam. 
m. 2 

Kalinowa 7, 
13888 g Tel. 388-04 14338 g m"//~/~~/~/H..609'..m"..m"..m"~..m"'"/..m"'"~ 

~ .=·-·--·--:.. -,;;--- - =•=11 
i\\ TEREN o POW. około 1-2 HA ffi 
Ili przyjmie w dzierżawę w obrębie Ili 

~ ~AL~~~;Npr:z;~;~~; ;; ~ 
• • 

Ili 
„MOSTOSTAL" BĘDZIN, li// 

KIEROWNICTWO GRUPY ROBOT li 
• W LODZI. • 

l'I( Zgłoszenia: Lódi„ uL Składowa aa Ili ! tel. 845-70 lub 829-30. 8415/k • 

1-1_1 I I I 111 

KUPIĘ domek jednoro
dzinny w dzielnicy 
Zdrowie. Oferty „14244" 
Prasa, Piotrkowska 96 

ODSTĄPIĘ zakład sto- DOMEK z ogródkiem w 
larski - w dobrym Lodzi lub w okolicy 
punkcie Lodzi. Tel kuplę. Tel. 643-08 13811 
ł83-69, po 19 13188 g 
DZIALKĘ ogrodniczą o 
pow. 13.600 m - sprze
dam. Wiadoll)ość: Pro
boszczewice 39, k. Zgie
rza 14161 g 

DOM z rozpoczętą budo
wą, wysokie piwnice -
sprzedam. Jan Swięcickl, 
Lódź, życzliwa 14, · m. 2 

14121 g 

KUPIĘ stary obraz rę
cznie malowany, zegar 
antyk, komodę 1 figurę 
z brązu. Oferty „231229" 
Biuro Ogłoszeń, Warsza
wa, Poznańska 38 

8353 k 
DOMEK letniskowy lub 
plac w Grotnikach kupię. 
Oferty „14015" Prasa, 
Piotrkowska 96 KOLNIERZE z lisów -

sprzedaję prywatnie. za
WILLĘ jednorodzinną chodnla 23 B, m. 35 
komfortową, nową, gacaż k. drogerii z podwórza, 
ogród - sprzedam. Ro- pierwsze piętro. Ponle
kiclny, ul. Kolejowa 15, dziatki, soboty 12725 g 
lr;. Koluszek 14094 g -----------
WILL• FUTRO - czarne łapki 

.., 1ednorodz!nną - karakutowe pilnie 
wydzieloną sprzedllm. sprzedam. Podgórna 59, 
O!erty „14-084" Prasa, m 51 Po 16 H2•3 g 
Piotrkowska 96 · · -
DOM j d . NOWY kożuch dam~kl i 

w e norodzmny, pod- męski sprzedam. Brzo-
pl niczony, bu?ynek go- zowa 17-44 Burzyńska 
spodarczy, ogrod i pięk- ------·-----~ 
ny filodendron, dWie FUTRO - !apki karaku
agawy - sprzedam. Pro- !owe, nowe - sprzedam. 
boszczewlce 27 B, k. Zgle M'.aria Jatczak, Zawiszy 
rza, doj azd tramwaje°' 22 B, I p. (Bałuty). go
ł6 14240 g dzlna 17-21 14186 g 

W dniu 13 października 1972 r. ~marł po 
długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy 
lat 60, nasz najukochańszy Ml\Ż, Oj<:lec J 
Dziadek 

S. t P. 

STANISŁAW ReSZKA 
Pogrzeb odbędzie się 16 października br. 

o godz. 14.30 na cmentarzu Doły, o czym 
zaiwl.adamiaJI\ pogrążeni w ialobie 

ZONA, SYNOWIE Z ZONAMI 
I WNUCZĘTA 

SIATKI, bramy, furtki 
KUPIĘ lub wynajmę 
M-2 - bloki - własno
ściowe - Teofilów. Ofer 
ty „14243" Prasa, Piotr
kowska 96 

- zabezpieczenia na 
okna - wykonuje na 
zamówienia warsztat !lu-
skarskl. A. Smigielski, 
Jaracza 4~ 13822 g 

MASZYNĘ dziewiarską 6 - sprzedam. Stanisława 
Kacprzak, Lódź, Skal-
na 13 13792 g 

WO ZEK dziecięcy, naj-
chętniej niemiecki - ku-
pię. Tel. 860-08 13795 g 

MAGI,EL elllktryezny, 
akordeon 120 basów -
sprzedam. Zakątna 41-3 

13961 g 

FUTRO - muflony, no-
we - sprzedam. Tel. 
4jj3-79, godz. 17-21, Oby-
watelska 47, m. 2 

13972 g 

KABINĘ do „żuka" -
kupię. Konstantynowska 
30 13982 g 

LAPKI karakułowe sk6r-
kl lub blam kuplę. Tel. 
621-33 14021 g 

MASZYNĘ dziewiarską 
saneczkową 8/80 - flr-
my ,,Diamant1

' - sprze-
dam. Tel. 470-08 14061 

KOZUCH damski, jugo-
słowiański nowy sprze-
dam. 449-39, po 17 

U527 g 

FUTRO - karakuły -
sprzedam. Tel. 257-58 

14339 li 

fGU 
„WARSZAWF; M-20" -
tanio sprzedam. Klllń-
sklego 120, m. 21. Po 14 

14230 g 

„RENAULT Dauphine" -
oraz części zapasowe -sprzedam. Tel. ~10-11 

14221 g 

„FIATA 850" - sprze-
dam. Tel. 3~0-27 14206 

„OCTAV~ Super" (1964) 
78.000 km sprzedam. Tka-
eka 51 14185 g 

-
„WARTBURGA" (opony 
13) - sprzedam. Puy-
byszewsklego 11 14165 g 
-··-- - - -

„FIATA 850" tanio sprze 
dam. Podgórna 57, m. 37, 
po 18 14138 g 

„SIMCĘ Aronde'' sprze-
dam. Lask, tel. 93 

„TRABANTA" rok prod. 
1972, zamienię na ,,War-
sza wę" najchętniej gór-
nozaworową. Wiadomość 
Lódź, Astrów 12 a 

14106 g 

„SKODĘ s 100 L" po 
19.000 km - sprzedam. 
Wiadomość: Lódź, Jarzę-
binowa 4 13856 g 

„WARTBURGA 312" -
sprzedam. Staffa 1, m. 
52., bl. 409 - Dąbrowa 

PRACUJĄCA poszukuje 
sublolcatorsklegc> pokoju. 
Oferty 0 1424.:;" Prasa, 
Piotrkowslca 96 

M{f:SZKANIA w domku, 
wygody (c.o.), na przed
mieściu Zgierza, zamie
nię na bloki M-4 w Lo
dzi. Oferty „14271" Pra
sa, Piotrkowska 96 

WROCLAW śródmieście 
mieszkanie kwaterunko
we, pokój, kuchnia blo
ki, zamienię na podobne 
lub spółdzielcze w Lo
dzi. Oferty „13817" Pra
sa, Piotrkowska 96 

URSUS k. Warszawy -
mieszkanie 2-pokojowe 
52 m przy stacji kolejo
wej, c.o„ telefon, wszy
stkie wygody, zamienię 
na 3- lub 1-pokojowe w 
Lodzi. Tel. 688-85, po 18 

14441 g 

CENTRU!lf, mieszkanie 
2-pokojówe 52 m, c.o„ 
telefon, wygody, zamie
nię na 1- lub 3-pokojo
we. Tel. 688-85, po 18 

14448 g 

3 GARAŻE w Wiskitnie 
k. Lodzi odstąpię. D!!fiń
ska, Wiskitno 50 a, od 16 

, 14085 g I 
KUPIĘ lub wynajmę ,ia
raż w okolicy ul. Obr. 
Stalingradu. Oferty 
„14018" Prasa, Piotrkow
ska 96 

GARAZ z kanałem do 
wynaj~cla - Julianów, 
tel. 5ł2.-09, powszednie 
po 18 14140 g 

POSZUKUJĘ garażu w 
okolicy ul. Podgórnej. 
Wiadomość: Podgórna 49 
m. 9 14220 g 

KOREPETYCJE - mate
matyka, fizyka, chemia, 
angielski. Informacje -
tel. 303-74, mgr Salińska 

14079 g 

MATEMATYKA - kore
petycji udzielają stu
denci. 827-39, pokój 214, 
Wesolo'Nski 14020 g 

PRZYJMĘ ucznia do cu
kierni, Lódż, Żeligow-
skiego 58 14216 g 

DOCHODZĄCA pomoc 
domowa potrzebna. 
Kasowa S-3, po 16 

14192 g 

POTRZEBNA pomoc do
mowa. Wiadomość: No
womiejska 12 (sklep hat-
ciarski) 14132 g 

POMOC domowa po-

1'023 i trzebna. Tel. 848-20 
g 1H04 g 

POSZUKUJĘ wykonawcy PRZERABIAMY .obuwie 
torm z polichlorku wi- na modne fasony, obca
nylu. Oferty „14212" sy i noski, reperacje w 
Prasa, Piotrkowska 96 pelnym zakresie. Ino-

wrocławska 1 (pawilon) 
POMOC do rocznego koniec Lutomierskiej 
d7.leclca potrzebna. Klo- Górniak 1'373 g 
nowa. 38/40, m. 75 
________ 1_3_9_06_g TRW ALE uszczelnianie 

okien taśmą metalową. 

STOLARZY BUDOWLANYCH f MMlZTNOWYCR; 
CIESU, TYNKARZY, MURARZY, BETONIARZY, 
POSADZKARZY, CERAMIKOW, LASTRlltARZ1!'1 
SLUSARZY, SPAWACZY, BLACHARZY· oru RO• 
BOTNIKOW NI~YKWALIFIKOwANYCH przyj
mie l.ódzkht Przedsiębiorstwo Budownictwa Miej• 
skleco nr 1, ut. Piotrkowska 55. Zgłoszenia przyj• 
mule dzlal kadr l U.kolenia w 1o<1z. 7-U. 

Zgłoszenia: 266-60. Roma- l\fURARZY, tYnk;irzy, n1t1arzy - 1tol;irzy,- mala
nowicz HlJ9 g rzy, cieśli, hydraulika, dozorców c>biektów budo

Dr ZIOMKOWSKI, we- ~ARBUJE!\IY: sukni4: 
neryczne, skórne 16-19, slubne, koronki, bluzki 
Piotrkowska 59 oprócz elastyczne i k.oszule 
sobót ' 12367 g non-iron. Andrzej Frycz. 

Wschodnia 62, . tel. 256-53 
KONSTANTY Czerwoniec 14384 g 
- ginekolog. Tuwima 20 -------~---

12695 g SAMOTNI znajdą cleka
------------•we oferty małżeńskie w 
POSI~DAM !'.a~?chód prywatnym Biurze Ma
„~Jat_ , pewną ilosc go- trymonialnym „SWAT-
towki oraz wolny. czas, KA", Lódt, Piotrkow-
oczekuję propozycji. - ska 133 12462 g 
Oferty „13910" Prasa, 
Piottkowska 96 6 WRZESNIA zginął do
OBUWIE przerabiam! berman brązowy, podpa
Obcasy, noski na nowo- lany. Odprowadzić za 
czesne, wygodne. Cbole- wynagrodzeniem. Tel. 
wy na sznurowane (ha- 851-14 14105 g 
ki), zniżanie, zwężanie, 
podwyższanie paski. SUPERELEGA.NCKIE 
Wymiana przyszew - stroje ślubne poleca wy-
wszywanie ekspresów. pożyczalnia sukien, No-
643-86, Mlckiewilcza 21, wakowska, Zachodnia 75 
Wróblewski 139117 g 14568 g 

Łódzkie Zakłady Przemysłu Bawełnianego tm. 
Obrońców Pokoju „UNIONTEX" w Lodzi, ul. 
Targowa 65 zatrudnią: 
- Konstruktorów z wykształceniem wytszym I 

praktyką ze znajomością l'rojektowania instala
cji I urządzeń przemysłowych oraz inżyniera 
budowlanego z uprawnieniami do projektowania. 

- Inżynierów energetyków ze specjalnością kli
matyzacji, urządzeń dźwigowych oraz automa
tylki, pomia.ry cieplne i g-os~arka wodna, na 
stanowiska kierowników wydzialów, 

- Technika budowlanego I teehnlka elektryka z 
3-letnlą praktyką działalnoścl tnwestycy1ne1 I 
uprawnieniami do prowadzenia 1 nadzorowania 
robót na stanowiska st. inspektorów nadzoru. 

Zgłoszenia kandydatów - iii. Targowa 65, pokój 
nr 30 tel. 616-97. 
- Robotników do wydziałów produkcYlnych 

przędzalni, tkalni I wykończa\nl, robotników 
transportu wewnętrznego, na bocznicę kolejowa, 
do działu gospodarorego I magazynów, 

- Wartowników do straży przemystowej, portie
rów-rewidentów oraz dozorców do pilnowania, 

- Elektromonterów, dlusarzy, stolarzy, cieśli I mu
rarzy, 

- Kucharza, 
- Pomoce kuchenne z aktualnym! kartami zdro-

wia, 
- Kobiety powy:l:ej 18 lat do przyuczenia dn za• 

wodu prządki. 

wlanych. pal11c1y na kotły niskoprężne oraz ro
botników niewykwalifikowanych . zatru<lnl natych
miast Udzkle Przedsiębiorstwo Budownictw.r. 
11Ilejsklego nr S f..ódt, ul. Sienkiewicza 85/17. Wy
nagrodzenie wg układu prat>y w budownlctWie 
w akqrdzle zryczałtowanym. Robotnicy niewykwali

fikowani mogą ukończyć bezpłamle kurs kwallfil;:a
cyjny w dowolnie wybranym zawodzie budowla
nym. Hotel robotniczy wr'• re stolóWkl\ - zapew
nione. Zgloszenla· przyjmuje dzisl zatrudnienia i 
plac Xll piętro, pokój 1220. tel. S58-1ł. · 7949-k 

KIEROWNIKA działu zme~ltanizowanego obr•
chunku z wyksrtalcenlem wytszym ekonomicznym 
lub średnim I znajomością za!(adnleń kslegowołc:.i 
materiałowej oru programowanla miiszy11 księgu
jących typu Asoota I fakturujących, Inżyniera 
odlewnika na stanowlsko staruego technologa ze 
znajomością zagadnień inwestycyjnych i 10 mode
larzy do wykonywania m'Odeli drevmłanych lub 
drzewiarzy do naukl zawodu, kierownik!l aek
cjl wydawniczej - poligraficznej z wyksztal~eniem 
wyższym lub średnim I dobrą r.najomością p!O• 
blemów malej pollgrafU I grafiki or!lz z-ce kie
rownika dzialo przygotowania dokumentacji z 
wykształceniem wyższym technicznym lub ekono
mlc:z:.nym z dobrą znajomością obiegu dokqmenta
cjl prodokcy_jne.1 -iatrudnl natychmiast Kombinat 
„Ponar - Jotes" w I.od-el. ul. Wólczadska 178. Wa
runki pracy ł placy do omów.lenia w dziale oso
bowym kombinatu, t.ódt, ul. Wólczańska 178. 

MAGAZYNIEROW ze znaJomo!cią za~dnień żela
za i sta,11, operatovą na dźwig samojezdny typu 
„Październik" przyjmie natychmiast „<lenti-ostaa" 
RO L6dź, ul. Brukowa Zł. Zgłoszenia przyjmuj<?! 
dział kadr. 8385/k 

TECHNIKA TECHNOLOGA o spccjalnośoi meblar
stwo za~rudn\ą war1ztaty Szkolne Technikum ~u
dowlano-Drorowero w Lodzi, ul. Nowotkl ff. Wa
runki pracy i płacy do omówienia, 8ł97/k 

°'""~=-~:l~~~~i~!:::no,; 
DLA M. LODZI 

podaje do wiadomości. te na tereme ml&• 
sta, w dniach od tł paźd'lliernlka 1971 r. do I 
31 patduernika 197! r. we wszystkich pora-

1
• 

dniach „D•• odbywae sle będ• obowiąuowe 
szczepienia ptod.rze. • 

Szczepieniom p/odrze podlegać będą dzieci I 
od 13 miesląca tycia, do ukońozonych • lat. I 

Zgłoszenia kandydatów - ul. Kilińskiego 187 oru • 
8 ~arca 24 . Kandydącl do pracy przyjmowani będą 

k~re: I t. nie c;horowaly na odrę, 
i. w ostatnich ł tygodniach nJe otrąma• 

1Y rammaclobµllny, z terenu m. Lodzi oraz z województwa łódzkiego 
mogący dojeżdżać do pracy. 

- INŻYNIERÓW budownictwa lj\aowego z W•lelo
letnią pra.ktyką zawodową, 

- EKONOMISTÓW w zakresie zatrudnienia i plac 
z wyllszym lub śr«inim wY\kl8Zltalceniem oraz 
pra.ktylką w budownictwie, . 

zatrudni natychmiast Lód.zkie Zjednoczenie Budo
wnictwa Lódt, ul. Roosevelta 15. Z~oszenla !>N.Y.1-
muje dział kadr. I piętro, po.kój nr 1 c:odzier>nie 
w go!dz.. 7,3Q-'1~,30. 8382-~ 

i. nie podlegają w bletącym roku ._. I 
pleniom p/pollo. 

•· u 15tórych lekarz nie lłW1erdzl przeciw- i 
wskazad kllnl~ycb. 

D:ciecl ucz~szoza1ące do tło1>ków, które w I 
cza~ie minionej akcji szczepień p/odrze nie I 
były zaszczepione. będą kjerowane przez le
karzy żłobkowych również do poradnl „!!I". 

. NW~ ,„„ ....................................... . 
DZIENNIK Ł<>i>ZKI v: Ml (75Z7') ~ 



WAZNB TELEFONY 

Informacja telefoniczna 
Strat Pożarna os, 666-łl, 
Pogotowie Ratunkowe 
Pogotowie' MO 
Informacja kolejowa 
Informacja PKS 265-H, 

TEATRY 

os 
295-55 
09 
07 

655·55 
541·20 

WIELKI - godz. 19 „Człowiek 
I La Manchy"; 16.10. nieczyn
ny 

POWSZECHNY godz. 19.15 
„Ich czworo"; 16.10. nieczynny 

NOWY - godz. 19.15 Gościnne 
występy pantomimy wrocław
skiej; 16. 10. jak wyżej 

MALA SALA - godz. 20 „Poe
mat otwarty"; 16.10. nieczynna 

JARACZA - godz. IS. 19 „Mi
randolina"; 16.10. nieczynny 

TEATR 7.15 - godz. 15 „Tr<;do
wata", godz. 19.15 „Piosenki 
pań swawolnych"; 16.10. nie
czynny 

MUZYCZNY - godz. 15 „Krai
na uśmiechu'', godi. 19.!5 
1oOpiekun mojej żony"; 16.10. 
nieczynny 

ARLEKIN godz. 
„Szewc Kopytko 
Kwak"; 16.10. godz. 
wyżej 

11 I 15 
I kaczor 
17.30 Jak 

PINOKIO - godz. 12 17.30 
„Stara baśń"; 16.10. nieczyn
ny 

MUZEA 
SZTUKI (Ul. Więckowskiego 38) 

godz. 10-16; 16.10. nieczynne 
HISTORII RUCHU REWOLU· 

CYJNEGO (Ul. Gdańska 13) 
nieczynne; 16.10. godz. 9-16 

BISTORU WLÓKIENNICTW A 
(Piotrkowska 282) godz, 11-19 
16.W. nieczynne 

ARCHEOLOGICZNE I ETNO· 
GRAFICZNE (Pl. Wolności !4) 
godz. 11-16; 16.10. nieczynne 

EWOLUCJONIZMU (Park Sien-
kiewicza) godz, 10-14; 16.10, 
nieczynne 

LóDZKIE ZOO 
czynne w godz. 9-17 (kasa 
czynna do godz. 16) 

. PAl...~IIARNIA czynna w 
aodz. 10-17 

KIN A 

BAI.TYK - „Był sobie łajdak" 
od lat J6 (USA) godz. 10, 12.30 
„Anna tysiąca dni" od lat 16 
(ang.) godz. 16, 19 
16.10. jak wyżej 

LUTNIA - „Ktoś za drzwia· 
mi" (fr9TJ~.) od lat 18, godz. 
10, 12.30, 15, 17.30 (g. 20 DK~') 
16.10. jak wyżej 

POLONIA - „Love story" od 
lat 16 (USA) godz. 10.15, 12.30, 
15, 17.30, 20; 16.10. jak wyżej 

WISLA - „Czas umierania" 
od lat 18 (franc.) godz. 10; 
12.15, 14.30, 17, 19.30 
16.10. jak wyżej 

WLóKNIARZ - „Bolesław Smla 
ły" od lat 16 (poi.) godz. 10, 
12.30, 15; 17.30, 20, 16. 10. jak 
wyżej 

1VOLNOSC - ;,Był sobie laj
ctak" od lat 16 (USA) godz. 
10, 12.30, 15, 17.30, 20, 16. 10. 
jak wyżej 

ZACHĘTA - i.Love story-" od 
lat .16 (USA) godz. 10, 12.15, 
14.30, 17, 19.30, 16. 10. jak wyżej 

ŁDK - „Siedem dni gdzie In
-dziej" (fr.) od lat 18, godz. 
15.15, 17.30 (g, 19.45 projekcja 
DKF); 16.10. „Zródlo" (SZW.) 
od lat 18, goC:z. 14.15, 16.30 
1,Poślizg" (poi.) od lat 16; 
godz. 19 

STYLOWY Projekc~ll dla 
ZMS; g. 12; ;,Dick i jego kot" 
bajka godz. 15 1,Dzlkie dzie
cko" (B) od lat 18 (franc.) 
godz. 16; 18; 20; 18.10, „Dzi
kie dziecko" g. 12, 16, 18, 20 

l!ITUDIO - ;,Przygody Tomka 
Borówki" (A} od lat T (radz.) 
godz. 14 „Nie lubię ponie
działku" (A) od lat 11 (poi.) 
godz. 15.30 „Moja noc u 

· Maud" od lat 18 (franc.) g. 
17.45, 20; 16.10. „Nie lubię po
niedziałku" (A) godz. 16. Tyl
ko dla kin studyjnych „Ostia" 
od lat 18 (wł.) godz. 18, 20 

TATRY - Bajka „Co wiem.v 
o Popielu" godz. 10, 11, 12, 13, 
lł, 15, 16, 17. Przegląd film/iw 
z .T. Kreczmarem „Jeszcze 
słychać śpiew I rżenie koni" 
od lat 16 (poi.) godz. 18. Po
żegnanie z filmem „Pamięt· 
nik pani doktor" od lat 16 
(franc.) godz. 20; 16.10. „Pa
miętnik pani doktor" godz. 
10, 20, „Co wiemy o Popielu" 
godz. 15, 16, „Jeszcze s!ycha~ 

śpie\Y i rżenie koni" godz. 
12, 14, 18 

CZA.JKA - „Mój pies Wulkan" 
(radz.) od lat 7, godz. 17 
hDziewczyna na jeden sezonł' 

(rum.) od lat 16, godz. 19 
16.!0. nieczynne 

DKM - „Trup w każdej sza
fie" '(czeski) od lat 16 godz. 
16.30, 19; 16.10. nieczynne 

KOLEJARZ - „Kobieta kot" 
(jap.) od lat 16, eodz. 17, 19 
16.10. nieczynne 

GDYNIA - „Swiątynla diabła" 
od lat 16 (jap.) godz. 10, 12, 
14, 16, 18, 20; 16.10. „Młynar

czyk I kotka" od lat 7 (NRD) 
godz. 10, 11.45, 13.30, 15.30 
„Wiem, że jesteś mordercą" 
od lat 18 (czech.) godz. 17.30. 
20 

HALKA - Bajka ;,Zla kdlo
wa" godz. 15 „Jeśli dziś wto
rek, to jesteśmy w Belgii" od 
lal 14 (ang.) godz. 16 „Zbrod
nia i kara" (A) od lat 16 
(rad z.) godz. 18.15; 16.10. „Zia 
królowa" godz. 15 „Popieraj
cie swego szeryfa" (B) od lat 
11 (USA)' godz. 16, 18 .,so
koły" (A) od lat 16 (węg.) 

godz. 20 
1 MAJA - ,,czterej pancerni 

i pies" (A) ,,Załoga", „Radość 
t gniew" od lat 11 (poi.) g, 
10, 12, 14, „150 na godzinę•• 
od lat 11 (poi.) godz. 16, 1fi 
;,Blędny ognik" od lat 16 ~ fr.) 
godz. 20; 16.10. „Ratuj, dzla
dzi11" bajka g·odz. 15, „150 na 
godzinę" godz. 16, 18, „Blęd
n•• ognik" godz. 20 

Ml.ODA GWARDIA - j,Wódz 
Seminolów" od la.t tł (NRD) 
godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30 
16.10. jalt wyżej 
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R?,Jm I0$-N1E - „Ziemi fa
r iónów" (U ) Ód l t 14, , 
1 , 13.15, 15.:IG, 17'.4", ZO; 16.10. 
„Wł-elka nadzieja blatych" od 
I l ( SA) g z. 11, lS,1 , 
1 .~o 17, 5, 2~ 
1 1 - ,;w pewnym k ró-i 
!es fe" baJJ<Ą .g'o.dz. o, 11, 
12 13 ,.J{IO otJiW):' gośij'~ o<.f 
lai (ROI.) ! '1dz, ii, 1 , ! , 
2~: li. KJollQUiwy ość" 
godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20 

POI{ÓJ - Bajka „Utrapienie z 
o . 1. „ rom' 

(A) od lat u (po1.) godz. 
15.30 „Nie można żyć we tro
je" od lat 18 (ang.) godz. 
17.30, 19.45; 16.10. Jak wyżej 

REKORD - „Koziołki na wie
ży" godz. 10, li, 12, 13 „Przy
gody misia Yogi" CB) od lat 
7 (USA) godz. 14, 15.45 „Ha
rem pana Voka" od lat 16 
(czech.) godz. 17.30, 20; 16.llJ. 
„Przygody misia Yogi" (B) 
godz. 10, 11.45, 13.30, 15.30 
„Harem pana Voka" godi;. 
17.30, 20 

ROMA „Przygody żabki" 
bajka godz. 10, 11, 12, l3 
„Giuseppe w Warszawie" (A) 
od lat 11 (poi.) godz. 14 „To
ra ! Tora! Tora!" od lat 14 
(USA) godz. 16, 19; 16.10. 
;,Giuseppe w Warszawie" (A) 
godz. 10, 12, 14 „ Tora I Tora I 
Tora!" godz. 16, 19 

SOJUSZ - „Chłopcy z Placu 
Broni" (A) od lat 11 (w<;g.) 
godz. 10, 12.15, „Kajtek" baj
ka godz. 14.30 „Człowiek or
kiestra" od lat 14 (fr.) godz. 
15.30, 17.30, 19.30; 16.10. „Kot 
w butach" (A) od lat 7 (jap.) 
godz. 17 „Nie ma nic lepsze
go od zlej pogody" od lat 16 
(bulg.) godz. 18.30 

STOKI - „Szewczylr Kopytko" 
godz. 14 „Wyzwolenie" cz. III 
(A) od lat 14 (radz.> godz. 15, 
17.30, 20; lG.10. Bajka „Szew
czyk Kopytko" godz. 15, 
1 ,Swiątynia diabla" od lat 16 
(jap.) godz. 16, · 18, 20 

SWIT - Bajka „Dick I lego 
kot" godz. 10, 11, ' 12, 13 „ Te
stament Inków" (A) od lat 11 
(bulg.-NRF) g. 14, 16, „Bca
cia Karamazow" (Al od lat 
16 (rad z.) godz. 18; 1e.10. 
;, Testament· Inków" CA) godz. 
10, 12, 14, 16, „Bracia Kara
mazow" (A) godz. 18 

DYŻURY APTEK 
'l'uWima 59, Rzgowska HT, 

Piotrkowska 307, bimanowskl11-
go 37, Zielona 28, Narutowicza 
6, Obr. Stalineradu 15 

1&.10. 
Zgierska UB, Narutowicza ł2, 

Piotrkowska 225, loutomierska 

l_ingradu lo, Al. Kościuszki •a 
DYŻURY SZPITALI 

l!lzpltal Im. e. Wolf - r.a
_gtewolcka 3ł/3ł - dzielnica Sa
luty oraz z dzielnicy Sródmle
ście poradnia „K", ul. Nowot
ki 60. 

Szpital Im. H. Jordana -
Przyrodnicza 719 dzielnica 
Widzew. 

Szpital Im. Madurowicza -
Fornalskiej 37 - dzielnica ~O
lesie oraz z dzielnicy Sródmie
ście poradnia „K0

• ul. 10 Lu
tego 719. 

Instytut Położnictwa I Gloe
koloi:ii - ul. M. Curie-Skło
dowskiej 15 - dzielnica Górna 
oraz z dzielnicy Sródmie,;cie, 
poradnia „K·11

, ul. Kopcirlski~· 
go 32. 

Chirurgia ogólna - Szpital 
Im. Brudzińskiego (Kosynierów 
Gdyńskich 61) 

Chirurgia urazowa - Szpital 
Im Radlińskiego . <Drewnow-
ska 75) 

Laryngologia Szpital 1tn. 
Barlickiego (Kopcińskiego 22) 

Okulistyka Szpital im. 
.Tonschera (Milionowa 14) 

Chirurgia I laryngologia dzie
cięca - Szpital Im. Korczaka 
(Armii Czerwonej 15) 

Chirurgia szczękowo-twarzowa 

- Szpital Im. Barlickiego (Kop
cińskiego 22) 

Toksykologia - Instytut Me-
dycyny Pracy (Teresy 8) 

16.10. 
Chirurgia ogólna - Szpital 

Im Pasteura (Wigury 19) 
Chirurgia urazowa ..:... Szpital 

1m. Biegańsltiego (Knlaziewi-
cza 1/5) 

Laryngologia Szpital Im. 
Pirogowa (Wólczańska 195) 

Okulistyka Szpital tm. 
.Tonschera (Milionowa 14) 

Chirurgia I laryngologia dzie-
cięca Instytut Pediatrii 
(Sporna, 36150) 

Chirurgia szczękowo-twarzowa 
- Szpital Im. Barlickiego (Kop
cińskiego 22) 

Toksykologia - tnstytu( Me-
dycyny Pracy (Teresy 8) 

NOCNA POMOC LEKARSKA 

Nocna pomoc lekarska Stacji 
Pogotowia Ratunkowego przy 
ul. Sienkiewicza 137, tel. &66-61i. 

Ogólnomiejski Telefoniczny 
Punkt' Informacyjny dotyczący 
pracy placówek służby zdrowia 
telefon 615-19, czynny jest w 
godz. od 7 do 21, oprócz nie
dziel i świąt. 

SWIĄTECZNA 
POMOC LEKARSKA 

Zgto-sren~a telefootmm. na w!· 
eyty domo-we pM:yjm-0iwane 1~ 
w godz. 10-13. Wizyt_· am1'u
la.toryjne I domo-we zalatwl.i".e 
są w godz. 10-17, w nasto1>u
jących pe>rac!n1a.ch: 

SRODMIESCIE u.t. PiOW-
klo-wska J 02. t.eL 1171·80. 

BAL UTY: ul. z. PaeaiftOW• 
ski-ej (. teł. 5łHNI. '!lraactoro
w.a. 111, tel. 538-31. 

GORNA: ul. ~lota l.'ł, tel. 
H0-62.. 

POL.l!lSD!:: ul. t ~ ta, W. 
305-83. 

wmzmwa aL lbpl.~na 1. •1 
126--$1. 

NIBDZIBLA, li PAZDZIBBNJKA 

_PROGKAM I 
t.oo Wlad. 9.05 Fala '1'11. t.19 

Magazyn wojs,kowy. 10.00 Dla 
dzieci młodszych „Emu I wiel
kie przyjęcie" - n część słuch. 
10.20 „Tak~y I f!lkty''. 11.00 ROZ• 
głośnia Harcerska. 11.40 omni
busem przez nauke. 11.57 Trans
misja międzypaństwowello me
czu piłki - nożnej Polska - Cze
chosłowacja. 12.45 Dziennik. 
13.00 D. c. meczu. 13.50 Muzy
ka. 14.00 Z twórczości wielkich 
mistrtów. - 14.30 W Jezioranach. 
15.00 Koncert. 16.00. Wlad. 16.05 
Przegląd wydarzeń międzyna
rodowych. 16.20 „Dłużnicy" -
słuch. 17.30 „Graj gracyku". 
18.08 Piosenka miesiąca. tR.30 
Marek Sart przedstawia polską 
muzykę Instrumentalną. rn.oo 
Kabarecik reklamowy. 19.15 
Przy muzyce o sporcie. 19.53 
Dobranocka. 20.00 Dziennik. 20.10 
O czym mówią w świecie. 20.25 
Wiad. sport. 20.30 M'atysiako
wie. 21.00 z teatrem I Armil na 
szlaku zwycięstwa. 21.30 ze
spól Dziewiątka - Radlolorum. 
22.00 Na południe od Czantorii. 
22.20 Muzyka rozrywkowa. 22.30 
Pól na pól z muzyką. 23.00 n 
wydanie dziennika. 23.10 ;.oo 
Studia s-1 zaprasza B. Klim
czuk''. 23.2S Od Jamboree do 
Jamboree. 24.00 Wiad. 

PROGRAM li 
ł.30 Wiad. 8.35 Radloproblemy. 

8.50 (l.) Koncert .życzeń. 9.'5 
(l,) „Spojrzenia i refleksje" -
magazyn. 10.15 (L) Poranek li
teracko-muzyczny. 12.05 Wiad. 
12.30 Poranek symfoniczny. 13.30 
Piosenki w zupełnie nowym 
stylu. 13.55 (L)' Program z dy
wanikiem. 15.00 „Jota z N-tej 
galaktyki" - słuch. 15.45 Z 
księgarskiej lady. 16.02 (L) 
Spiewają: A. Herman I E. 
Humperdinck. 16.30 Koncert 
chopinowski. 17.00 Wiad. 17.05 
Warszawski tygodnik dźwięko

wy. 17.30 Zatańczymy. 18.00 
„ Wierzby polskie" - słuch, 
poetyckie. 18.45 Mistrzowie sak· 
sofonu. 19.00 Wiad. 19.15 (L) „W 
serenadowym nastroju" - gra 
orkiestra PR I TV. 19.45 Woj
sko, strategia, obronność. 20.00 
Magazyn literacko-muzyczny pt, 
„Milczenie nie jest zlotem". 
21.30 · Rok Moniuszkowski na 
antenie PR konkurs ple-
śniarsld. 22.00 Wlad. 22.05 Ogól
nopolskie wiad. sport. 22.is (L) 
Wiad. sport. 23.50 Wlad. 

PROGRAM m 
1%.05 1,0powleśc! o najdrot· 

szym szP.iegu •wiata" - słuch. 
12.30 Tydzień na UKF. 13.15 
Korepetycje lingwistyczne. 13.45 
Richard Evans po raz pierw• 
szy. 14.00 Ekspresem prze1 
świat. 14.03 Korepetycje Ungwt
atyczne w piosence - K. Gott; 
K. Konarska 1 C. Richard. U.20 
Peryskop. lł.ł5 Zespól Aleksan• 
drowa w Londynie. 15.10 Pierw• 
sze obroty - mueyczne premie
ry. 15.30 A duch 11\ny t wola 

:telazna - rep. 15.50 zwierzenia 
prezentera. 16.11 „Mondo cane" 
- czyli plesld •wiat - humo
reski. 18.0 Piosenki „s włoskie
go buta". 17.05 „Król z żela
za" - odc. pow. 17.15 Mój 
magnetofon. 17.łO Korepetycje 
lingwistyczne w plosepce - J, 
Feliciano, N. Mouskourt, s. 
s·haw. 18.00 Lektury, lektury; 
18.15 Polonia śp.lewa. 18.30 Mi
ni-max. 19.00 Ekspresem prze1 
świat. 19.05 „Fortuna kołem si«i: 
toczy" - humoreska. 19.35 Mu
zyczna poczta UKF. 20.00 Im
presje filmowe - gawęda. 20.10 
Wielkie recitale - Richter iotr11 
ostatnie sonaty Beethovena. 
21.05 Analogie poetyckie 
„Miłość". 21.25 Płyty nasze I 
naszych przyjaciół. 2.1.50 Z na
grań Rudolfa Karera. 22.00 
Fakty dnia„ 22.08 Gwiazda sied
miu wieczorów - Iwan Re
brow. 22.20 Ludzie sztuki. 22.35 
Teatrzyki I kabarety starej 
Warszawy. 23.00 Wiersze z rót
nych stron Ślf,lata - Meksyk. 
23.05 Muzyka nocą. 

TELEWIZJA. 
PROGRAM I l 

T.45 TV kurs rolniczy (W). 
3.20 Przypominamy, radzimy 
(W). 8.30 NowoczesnoM w do· 
mu I zagrodzie (W). 9.00 Dla 
młodych widzów: Teleranek -
„Naokoło świata", „TV Klub 
Smialych", „Tajemnica czarne
go futerału" film z serii: 
„Wakacje z duchami" prod. 

TVP; ,Galeria"; ,,Wizyta w sa
mym środku" (W). 10.20 „Staw
ka Większa niż życie" - film 
prod. TVP pt. „Akcja liść dę
bu" (W). 11.15 „Dolina Arara
tu" - film prod. TVP (kolor) • 
11.45 Sprawozdanie z między
państwowego meczu piłki noż

nej Polska - C~echoslowacja 
(W). w przerwie meczu 12.JO 
Dziennik (W). 13.50 Przemiany 
(W). 14.20 „Koncert mistrza 
Ferdaska" - film prod. czech. 
14.1;5 IV Festiwal Orkiestr Woj
skowych (W). 15.55 „Prawa bu
szu" odc. II filmu prod. franc. 
pt. „Antylopy, pawiany I lwie 
drzewa" (kolor) (W), 16.20 „Kry
teria" felieton (W). 16.25 
Wielka gra - teleturniej (W). 
17.20 Piosenka dla ciebie (W). 
18.10 „Piórkiem 1 węglem" (z 

- Kralrowa). 18.35 Tele-Echo (W), 
19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dzien
nik. 20.03 ;,Wielld napad" -
film seryjny prod. ani. pt. 
;,Przekleństwo Midasa" (W). 
20.55 Kronika Filmowa (W). 21.10 
;,.Tut rok za pasem" pro
gram z cyklu: Pory roku w 
piosence (z Lodzi). 22.00 Maca
zyn 1portowy (W). :1.2.30 Kro· 
nika Pucharu DaVisa USA -
Rumunia (W). 

P&OGBAM D 
14.80 Jtino TDC: „P1edoro a 

Mobby Dicka'' :film tab 
butg. (kolor). Ul.li „Kurańty ł 
katarynka" (Z Syronr. w her
bie). 16.łS „Piosenki 1 Divertl• 
menta" - program rozrywko
wy. 111.H „Taazkl.ent, miasto 
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Streszczenie powłegcf 

Asystent sztokholmskiego pogotowia policyjnego Gunvald 
Larsson przybył pierwszy z komendy na Norra Stationsga
tan, na miejsce tragedii. Dwaj policjanci Krlstiansson I Kvant 
stall tam opodal czerwonego piętrowego autobusu. Przera· 
żeni zameldowali Larssonowi; że w au~obusie jest pebto 
trupów I mnóstwo lusek od naboi. Jeden z pasa:łerów daje 
jeszcze oznaki życia, 

• * ! 
Nie można by Ich określiii jako ludzi niskiego WWO• 

stu, lecz przy Gunvaldzie Larssonie wyg'lądall niezbyt 
oka-z ale. 

Gunvald Larsson miał metr dzlewię6Uiul_. łwa 
i ważył dziewięćdziesiąt dziewięć kilo. ·w ramionach był 
szeroki jak zawodowy bokser wagi clęiklej i miał 
ogromne, włochate ręce. Zac,zesane do róry Jun• wlo· 
sy zdążyły mu już przemoknąć. 

Poprzez szqm deszczu przedarło trlę wyc!le llC!Stlych 
syren. Zbliżały się 11 różnych .tron. Gunval• Lan.D 
przysłuchując się im powiedział: 

- Czy tu jesł Solna? 

- Znajdujemy się dokładnie na l'flloDWJ' - oh;yłne 
odparował Kvant. 

Gunvald La.rs~n powiódł por;bawlonym wnui11 ąoJ• 
rzeniem jasnobłękitnych oczu od Kvanta do Krl!ltiall!• 
sona. Potem długim krokiem podszedł do autobusu. 

- Tam wygląda„, jak w rzeźni - powiebial Krl· 
stiansson. 

Gunvald Larsson nie dotknął autobusu. Wsunął rło· 
wę w otwarte drzwi i rozejnał się. 

- Rzeczywiśeie - powiedział. - Tak wylł'ląda. 

- 13 --

llarthi ~ iałffjDiiil id• „ JlfOS• mleilkanłi w 
Bar&rmoNan. ZdJ11:ł wlerHhnde ubranie, otrt111:5n11:ł 1 nie
ro wodę w ałenł, potem je powlefił l dopiero l(amknllł 
drzwi. 

W pned~keju było ołemno, ale nie llhciało .m11 się 
11apalać, Pod drzwiami pokoju eórki widać było wąsk11: 
strugę światła i słyHał, ie Jesł łam włączo.ne radio 
czy adapłer. Zapukał 1 wszedł. 

Dziewczynka nazywała 1lę Ingrid l miała Hesnaścłe 
lat. Ostat11io r.robib się dojrzalsza i kontakt 1 nią sta
wał się coras łatwiejszy. Spokojna, rzeozowa i eałkieJU 
intelirentna; lubił 1 ni11: rozmawiać. Była w ostatniej 
klasie 1 s nauki\ dawała 110bie radę, nie naleil!C jecl
nak do kategorii, którll za Jego czasów nazywano ku
jonami. 

Teraz leżąc w łóżku ozytała. Adapter dał na nocnym 
stoliku, Nie big-beatowa muzyka, 006 klasycznego, sda. 
wało mu się, ie Beethoven. 

- Jak •ię masz - powiedział. - Nie łplu Jeszcze! 
Urwał, obezwładnił &'O oałkowlły beuen• tej ·wy. 

powiedz!, przes chwilę dumał nad wnystkłml banała
mi, które wypnwiedzlane -iały w łych ilcianaeh w 
oiągia ostatnich dsiesłęelu lał. 

IJllł'tjd odłożyła książkę ł wyłączyła adapłe~. 
- Cześć, tato. Coś mówiłeś? 
Potrząsnął rłową. , 

- Jezu, Jakiś ły pnemnezony, Padli tak it.riiflide~ 

- .Jak a oebrL Mama I Rolf łpłą'l 

- Pewnie tak. Mama 1apałii Rolfa Io łółka nrai pe 
•biedzie. Powiedziała, łe Jest przeziębiony, 

Martin .Beok usiadł na brsep łółka. 

- A oa Jest przestębiony, ny nie? 

- Mme .tę w kałdym rasie wyda.Je, lti wnl\llał na 
supełnie 1drowero. Ale połllłył Ilię rn-me, Pewnie, 
łeby nie odrabiał lekcji na Jutro. 

- Ty n to JMtŃ pilna. C111go się UCllllyn'l 
- Fra.nouskier;o. Mamy Jutro kluówkę. Cheen mll.le 

Jl'llNłuchaćT 

- Nie na wiele .tę to sda. Prancuakł nie Jest moją 
moon11: stroną. Spij jui, 

W•tał, a dziewosyna po1łunll.le wsunęła llę pnd kołdrę 
I ułołyła na dobre. otulił Jll, nim zamknllł za 1ob11: drzwi, 
usłynał nept: 

- Trzyina.J a . mnie Jutro palce. 

- Dobra.noo. 
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chleba" - film tab. prod. rad.L 
od lat lł. 19.20 Dobranoc. 19.31 
Dziennik. 20.05 „Hob)>Y pana 
Kazimierza" pogram roz
rywkowy (powtórzenie). 20.51 
w rytmie słońca" - wldowt

~ko.. z Wrocławia. 21.&5 „Rytmy 
I romanze hiszpańskie" (powtó
rzenie). 22.20 „Zemsta korsY• 
kańska" (Refleksje na dobra• 
noc). 

PONJEDZIALEK -
lS PAZDZJERNIKA. 

PROGRAM I 
11.00 Warta na KasproWYll\ 
Wierchu - rep. 11.25 W kri:gu 
muzyki. 11.45 Porady praktycz· 
ne dla k<>biet. 12.05 Z kraju i 
ze śwla~. 12.25 z wrocławskie' 
fonoteki. 12.45 ROiniczy kwa• 
drans. 13 oo z tycia zw. Ra• 
dzieckiego. 13 20 „Podegrodzie" 
- laureat złotej ciu!)agi. 13.łO 
Więcej, lepiej, taniej. 14.00 Rep. 
lit. pt. „Gustaw od Tereski i 
Janka". 14.20 M. Clementl - t 
Sonata G-dur. 14.30 Rok Mo
niuszkowski na antenie PR. 15.00 
Wlad. 15.05 Godzina dla dzieW· 
cząt 1 chłopców. 16.00 Wia\1. 
16.05 Alfa i omega, 16.30 Popo
ludnle z młodością. 18.50 Muzy· 
ka i aktualności. 19.15 Z księ• 
garsklej lady. 19.20 Kupić nie 
kupić, po.słuchać warto. 19.30 
Kwadrans muzyczny, 19.ł5 
Skt'zynka Muzyczna. 20.M Dz1.e.n· 
nik. 20.30 Miniatury rozrywko
we. 20.,45 Kronika sportoW;l, 21.00 
Naukowcy rolnikom. 21.25 Pięć 

minut o wychowaniu. 21.30 Kon• 
frontacje. 22.00 Wieczorny kon• 
cert życzeń. 22.40 „Lekkie ude· 
rzenle"; 23.00 II wyd, dziennika. 
23.10 K<irespondencja z zagrani• 
cy. 2.3.15 „Male monografie jaz• 
zowe". 23.40 Utw-0ry kompoz;r• 
torów, 24.00 Wiad. 

PROGRAM Il 
9.30 Wiad. 9.35 Kobiece ABC; 

10.05 Muzyka ludowa. 10.25 „W 
Jezioranach". 10.55 Utwory k<>m
P<Jzytorów radzieckich. 12.05 Z 
kraju i ze świata. 12.25 Elżbieta 
Sobkowicz gra utwory Scarlat
tiego i Mozarta. 12.40 Komuni
katy, 12.45 „Eksperyment i ko
operacja" - rep. 12.55 Melodie 
z sieradzkich opłotków. 13.05 „5 
minut o sporcie". 13.10 Od ga
wota do foxtrotta. 13.40 „Syre• 
na ustecka" - 0 pow. 14.00 Wiad. 

. 14.05 Muzyczne pocztówki. H.4.0 
„syn tej zlemi" - fragm. 15.00 
Tematyka ludowa. 15.30 Soliści 
z orkiestrj\. 16.00 Wiad. 16.05 Z 
najnowszych nagrań - Francja. 
16.20 Nowości Trzech Radiofonii: 
Budapeszt, SOfia i Bratysława. 
16.45 Aktualności łódzkie. 17.00 
Jazz na trzy instrumenty, 17.20 
„w tę 1 s powrotem" - rep. 
17.35 Chóry ludowe. 17.55 „o 
lepszą formę". 18.20 sonda. 19.00 
Echa dnia. 19.15 L.ekcja jęz. ros. 
19.31 „Proces Teresy Humbert" 
- sluchow. 20.14 Koncert. 21.ili 

• QiwUa. poe"Zli. 21.24 Gra Zesp. 
Rozrywkowy. 21.30 Rok Moniu~ 

szkowski na antenie PR. 22.00 
z kraju 1 ze świata. 22.30 Wiad, 
aportowe, 22.33 :rnstrumentalne 
przeb<>je w stylu sweet. 22.so 
„Nowości PWM"1 23.25 Zalań• 
czymy, 23.50 W!ad 

PROGRAM m 
U.N li kraju 1 ze dwiata. lł.19 

Za kierownic11. lS.00 . Na gdań• 
•klej antenie. 15.00 EkJlpresem 
przez •wiat. 15.10 Album muzy
ki uniwersalnej. 15.30 N+T, czy
li nowoczesność i technika. 15.45 
Muzyka w katedrze oliwskiej. 
16.15 Pocztówka dźwiękowa z 
Budapeszt1.1. 16.30 Grzechy mło
dości w„. piosence. 16.45 Nasz 
rok 72. 17.00 Ekspresem przez 
świat. 17.05 „Król z żelaza" -
odc. pow. 17.15 Mój magneto!-0n. 
17.4-0 Miasto słońca. 18.00 „Inac
tin" - nowa piyta M. Urbania
ka. 18.20 Mikrorecital Ireny 
Kwiatkowskiej. 18.30 Polityka 
dla wszystkich, 18.45 Samby ze
społu „M<>le>". 19.00 Ekspresem 
przez świat. 19.05 „Orek Zorba" 
- odc. pow. 19.35 Muzyczna po· 
czta UKF. 20.00 Trudny świat. 
20.13 Z drugiej strony Tatr. 20.35 
Przedstawiamy zespól Gentle 
Gian ta. 21.00 Nie czytaliście -
to posłuchajcie. 21.20 Melodia 
przypomni cl !ilm. 21.45 G, Ver-
di - „Trubadur". 22.00 Fakty 
d.nia. 12.08 Gwiazda siedmiu wie
cze>rów - T. Rex. 22.15 Trzy 
kwadranse jazzu. 23.00 Wiersze 
z różnych stron świata - M<ll'I• 
golia. 23.05 Collegium musicum 

Telemann - Munclingera. 
TELEWIZJA. 

PROGRAM t 
15.20 Politechnika TV: Fizyka 

kurs przygotowawczy - Ruch 
harmoniczny (z Gda1lska), 15.55 
Politechnika TV: Fizyka kun 
przygotowawczy - zasady za· 
chowania energii (z Gdańsk:i). 
16.30 Dziennik (W). 16.40 Dla 
dzieci: Zwierzyniec, w progra· 
mie m. in. filmy z serii: „Loo· 
PY de Loop", „Yakky Kwaki" 
(W). 17.25 Echo stadionu (W), 
17.50 „Dzień powszedni leka• 
rza" - film dokum. prod. radz. 
18.20 Wiadomości dnia (L). 18.45 
Eureka (W). 19.20 Dobranoc 
(kolor) (W). 19.30 Dziennik (W), 
20.05 „Czas Ottona Quangla" 
wg powieści Hansa F.alli\dY 
„Każdy umiera w sam-Otnoścl" 
(W). Po teatrze ok. 21.05 PU• 
blicystyka międzynarodowa CW), 
21.35 „Ex Libris" - magazyn 
książki (W). 22.00 Dziennik (W), 
22.20 Utwory Fryderyka Chopi
na (ZSRR)' (W). 22.45 Politech· 
nika TV: Fizyka kurs przygo
towawczy (powt. z Gdańsk.a). 

23.20 Politechnika TV: Fizyka 
kura przygotowawczy (p.owt, a 
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